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مســابقات چندجانبه موتورســواری هارد اندرو به 
میزبانی شهرســتان جوانرود روز ۲۵ آبان ۱۴۰۳ در 
پارک ماپریس با شرکت موتورســوارانی از ۳ استان 

کرمانشاه، کردستان و ایلام برگزار شد.
مربوط رحمانی نامی آشــنا و یکــی از اعجوبه های 

مسابقات موتورسواری در ایران.. 
او اهل جوانرود استان کرمانشاه است و در این رقابت 
ها در بخش کلاس آزاد توانســت مقام اول را کسب 

کند.
این بــرد شــیرین را به هه ورامــان هه وال 
ورزشی جوانرود و استان ایشــان و جامعــه 
عرض می نماید.کرمانشــاه تبریک 

ورزشی

پیشخوان

»مربوط رحمانی« 
اعجوبه موتورسواری 

خاوەنکار؛ جەژنی بەرخۆدانی 
سوڵتان سەهاک و یاران

آیین های »باران خواهی« 
در منطقه اورامانات زنده  اند

توانی مالی نا
 زلزله زدگان کرمانشاه 

پرداخت وام های بانکی در باز

اتاقکی به نام زایشگاه  در ثلاث باباجانی؛ 

تولد ۳۰۰ نوزاد 
در کانکس

 امام جمعه پاوه:

ئین شکرگزاری انار آ
 مقدمه ای برای تداوم آن 
در سال های آینده است
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عکاس: بهمن زارعی
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محمدحامد پورجعفــری از چهره های صاحب 
نظر حوزه فرهنگ و جامعه کرمانشاه در مطلبی 
به نقد رویکردهای منفعت طلبی و رانت خواهی 
برخی افراد و محافل در کرمانشاه پرداخته است 

که در ادامه می خوانید:
خبرگزاری کردپرس- ســردرگمی های مسیر 
تعیین استاندار در کرمانشاه، قرار نیست سامانی 
یابد. استانی که گروه مرجعی ندارد و تقریبا هر 
خرده فرهنگ و هر لابی سیاسی بسته به انتفاع 
گروهی، بدون در نظر گرفتن مصالح استان،در 
پی انتصاب فرد مورد وفاق خویش، بر کرســی 

استانداری پافشاری می کند.
عاقبت هم چونان دوره های پیشــین فردی می 
آید و هرکس سعی در وصله خویش به دامن وی 
میکند و در آخر نیر متنعمین از حضور استاندار، 
چشــم بر روی تمام کژکاردهایــش می بندند 
و بهر قیمتی ســعی در دوام ریاســتش دارند و 
دور افتادگان از ســفرگان نیز چشــم خود را بر 
رو محاسن وی بســته و به هر قیمتی سعی در 
برکناری اش میکنند، فرجام کار هم این استان 
می ماند و این فلاکت و آن رانت خواران فربه و 
این مردمی که دم به دم در باتــلاق نامیدی  از 

بهروزی استان، فرو می روند.
روشن است که تا در اســتان گروه مرجع مورد 
وفاق و فارغ از انتفاع های شخصی، شکل نگیرد، 
آش همان آش و کاسه همین کاسه خواهد بود.

این رویکرد نکوهیده  و این بی سامانی که، فضای 
استان را چنان به کام انبان دوزان قدرت و ثروت 
کرده است که هرکس با هر اندیشه و کارکردی، 
با قول و وعده و هدیه های خاص! سعی در لابی 
با افراد ذی نفوذ کرده و با تهور تمام، سفره می 
اندازد و از کیسه ی خلیفه سبد سبد می بخشد تا 

روزی رسد که خروار خروار برداشت کند.
از اســتخدام های چند صــد نفــری گرفته تا 
قراردارد های پیمانکاری چند صد میلیاردی و 
وعید های چند ده هکتاری،  آب هم از آب تکان 

نمی خورد!
گویی این اســتان باید بهشــتی ترین سرزمین 
جهان برای کسانی باشد که درپی  توشه اندوزی 
و رانت خواهی اند و جهنمی ترین حریمی باشد 
برای آنانی که می خواهند دامان خویش از گند 

های شبهه و اکراه، بدور دارند.
در این میان هم درد های مردم استان که جایی 
برای شنیدنشان نیست، تنها در آمارهای طلاق 
و جنایت و سرقت های خرد بر روی نمودار های 
بی جان و بی ثمر به چشــم های دغدغه مندان 
فرو می رود، دردهایی که انقدر میمانند تا کهنه 

شوند و با دردمندهایش از یادها بروند.
با این تفاسیر، اگر قرار اســت استانداری بیاید، 
بهتر آن اســت که کســی باشــد که کمترین 
وابســتگی را بــه ذی نفــوذان اســتان اعم از 
سیاســیون و نمایندگان و صاحبان زر را داشته 
باشــد تا با انتخاب گزینه های اصلح برای زمام 
داری ادارات استان،  این دور تسلسل ساخت و 
پاخت های اداری و رانت خواهی ها را منقطع  و 
زمینه ای را برای حضور دلســوزان مردم فراهم 
کند تا دســت کم گره ای بر گره های کور دیگر 
افزون نگردد و چراغ و کورسوی امیدی هرچند 
قریب به محال به گشــایش گره هــای کار فرو 

افتاده مردم استان، روشن گردد.
بدیهی ست که اگر بنا بر روال کنونی، چرخ این 

ساخت و پاخت ها بچرخد.
استان از حضور این اندک دغدغه مندان نیز هم، 
سترون خواهد شــد و ملوک الطوایف های زر و 
زور و قومیت و سیاست ، ملک کرمانشاه را به باد 
انتفاع خویش خواهند سپرد و دردهای مردم نیز 
هم  در آمارهای محرمانه خودکشی ها و طلاق ها 

و قتل ها بایگانی خواهد شد.

یادداشت

محمدحامد پورجعفری

 روزنامه نگار

سبد سبد رانت 
رســتگار یوســفی در گفت وگو با خبرنــگار ایمنا در و خروار خروار درد

کرمانشاه اظهار کرد: با پیگیری های صورت گرفته برای 
حل مشکل آب شهرستان های پاوه، جوانرود، روانسر و 
ثلاث باباجانی ۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار تصویب شده 

است که امیدوارم به موقع تخصیص پیدا کند.
وی افزود: در صــورت تخصیص این اعتبــار تا پایان 
سال جاری شاهد پایان یافتن تنش آبی ۸۰ روستای 
شهرستان های یاد شده منطقه اورامانات خواهیم بود.

نماینده مردم پاوه، روانسر، جوانرود و ثلاث باباجانی با 
اشاره به اجرای عملیات پروژه تونل »سیاه تره« به طول 
یک کیلومتر، خاطرنشــان کرد: برای این پروژه ۱۵۰ 
میلیارد تومان تخصیص یافته و طبق وعده های داده 
شده قرار است تا دهه فجر سال جاری به بهره برداری 

برسد.
یوسفی با اشاره به پیشــرفت ۹۰ درصدی بیمارستان 
ثلاث باباجانی، ادامه داد: بیمارســتان روانسر نیز که 
عملیات ســاخت آن از سال ۹۸ آغاز شــده به دلیل 
مشــکلات اعتباری متوقــف مانده اســت که تلاش 
می کنیم به سرعت وضعیت آن را تعیین تکلیف کنیم.

وی در خصوص خط انتقال آب از سد آزادی به دشت 
حر گفت: پروژه ســال ۹۶ به اتمام رسید، اما به خاطر 
بعضی نواقص فنی و اختلافات پروژه راکد مانده است، 
البته به تازگی جلسه ای در این خصوص تشکیل و قرار 

شده است تا موضوع تعیین تکلیف شود.
نماینده مردم اورامانات در مجلس شورای اسلامی با 

اشاره به پروژه های مسکن ملی شهرستان های روانسر 
و ثلاث باباجانی، اضافه کرد: وضعیت پروژه در روانسر 
مطلوب و کار در حال انجام است، اما پروژه مربوط به 

ثلاث باباجانی نیاز به تسریع بیشتر دارد.
یوســفی به موضوع روکش راه های اصلی و روستایی 
منطقه اورامانات اشاره کرد و ادامه داد: با پیگیری های 
انجام شــده برای روکش بالغ بر ۶۸ کیلومتر از راه ها 
اعتباراتی اختصاص یافت و اقداماتی نیز صورت گرفت، 
هرچند تلاش می کنیم بتوانیم تا پایان ســال راه های 

بیشتری را آسفالت کنیم.
وی خواستار رونق بیشــتر صنعت گردشگری منطقه 
اورامانات شــد و گفت: بــا ایــن کار می توانیم بحث 
توریســت درمانی را زنده کنیم، چراکه مرز شوشمی 
فعال است و بیمارستان پاوه نیز مجوز پذیرش بیماران 

خارجی را دارد.
نماینده مردم اورامانات در مجلس شــورای اسلامی 
با اشاره به زلزله ســال ۹۶، افزود: مردم شهر ازگله که 
یکی از کانون های اصلی آن زمین لرزه ویرانگر بود دچار 
خسارت های زیادی شدند و خواستار امحال تسهیلات 

دریافتی هستند.
یوسفی اضافه کرد: پس از وقوع زلزله بسیاری از اماکن 
دولتی ثلاث باباجانی دچار خســارت های شدید شد 
که پس از گذشــت سال ها هنوز در ســاختمان های 
استیجاری به مردم خدمات ارائه می کنند و نیاز است 

دولت تدبیری در این خصوص بیندیشد.

یوسف فتاحی با بیان اینکه ۵۳ درصد بودجه شهر 
به فعالیت های عمرانــی اختصاص دارد، افزود: با 
احتساب جمعیت روانسر سهم عمرانی هر شهروند 
روانسری یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان در سال 

است.
وی تصریح کرد: پرداخت بــه موقع عوارض باعث 
می شود تا شهرداری خدمات بیشتر و متنوع تری 

را به شهروندان روانسری ارائه دهد.

سرپرست شهرداری روانســر با تاکید بر افزایش 
مشارکت شــهروندان در تأمین هزینه های شهر، 
گفت: مشــارکت شــهروندان در مدیریت شهری 
می تواند در تامین منابع اقتصادی، کاهش هزینه 
خدمات، افزایش انســجام اجتماعــی و رضایت 

شهروندان موثر باشد.
فتاحی شــهرداری را وابســته به مردم دانست و 
گفت: ما در قبال خدماتی که به شــهروندان ارائه 
می دهیم باید هزینه هــای آن را از مردم دریافت 

کنیم.
وی ادامــه داد: شــهروندان باید متوجــه میزان 
هزینه های شهری باشــند چرا که شهرداری یک 
نهاد دولتی نبوده و دارای ردیف اعتباری مشخصی 
نیست و این مبالغ در جهت حفظ و توسعه شهری 

استفاده می شود.
سرپرست شهرداری روانسر اظهار کرد: شهر مانند 
یک موجود زنــده همواره در حال تغییر اســت و 
با مشکلات زیادی دســت و پنجه نرم می کند که 
ضرورت دارد شهروندان نسبت به پرداخت عوارض 
اقدام کنند. شهر روانســر با ۲۵ هزار نفر جمعیت 

به شهر ســراب های خروشــان و دروازه منطقه 
اورامانات مشهور است.

شهرستان روانســر با ۴۷ هزار نفر جمعیت در ۶۰ 
کیلومتری شمال غربی کرمانشاه قرار دارد.

رفع تنش آبی از ۸۰ روستای منطقه اورامانات تا پایان سال

نماینده مردم اورامانات در مجلس شــورای اسلامی گفت: با همکاری 
قرارگاه امام حسن مجتبی )ع( و شرکت آبفا، اقدامات خوبی در راستای 
رفع مشکل آب شهرستان های منطقه انجام شده است و در صورت تخصیص 

اعتبار مصوب شده تنش آبی 8۰ روستا تا پایان سال جاری رفع می شود.

 نماینده مــردم شهرســتانهای پاوه، 
روانســر، جوانــرود و ثــلاث باباجانی 
در مجلس شــورای اســلامی بار دیگر 

تاکید کرد کــه درآمــد بازارچه های 
مرزی شوشمی و شــیخ صله باید خرج 

مرزنشینان همین مناطق شود.

»رســتگار یوسفی« روز ســه شنبه در 
ســالروز زلزله اســتان کرمانشاه طی 
گفت و گو با خبرنگار ایرنا افزود: منطقه 

اورامانات از زلزله آســیب زیادی دید 
و برای رفــع نیازها و مشــکلات مردم 
نیازمند توجه بیشتر و اختصاص اعتبار 

مناسب هستیم.
به گــزارش ایرنــا؛ اورامانات شــامل 
شهرستانهای پاوه، روانســر، جوانرود 
و ثلاث باباجانی اســت که در این بین 
ثــلاث باباجانی بیشــترین صدمه را از 
زلزله سال ۹۶ متحمل شــد بطوریکه 
آثار تخریب هنوز در بخش های مختلف 

شهری و روستایی آن دیده می شود.
نماینده مردم اورامانات بــا بیان اینکه 
یک سری آشــفتگی در مرزهای شیخ 
صله و شوشــمی وجود دارد که باعث 
نارضایتی مردم شده است، اظهار کرد: 
ســود حاصــل از واردات و صادرات در 
مرزهای شیخ صله و شوشمی به جیب 

مردم این مناطق مرزنشین نمی رود.
وی با بیــان اینکه این موضــوع را در 
نشست با وزیر کشــور هم مطرح کردم 

ادامه داد: برابر قانون باید حق و حقوق 
مرزنشــینان از درآمدهــای مرزی به 
حساب آنها واریز شــود اما ۶ ماه است 

که این اتفاق نیفتاده است.
وی گفــت: مرزهــای اورامانات به یک 
سامان دهی اساسی نیاز دارد و نمی شود 
یک روز مرز باز باشد و روز دیگر به دلیل 
نبــود برنامه ریزی دقیق آن را بســت؛ 
انتظار می رود نهادهــای ذیربط برای 
ساماندهی مرزهای استان کرمانشاه به 

این موضوع ورود کنند.
نماینده مردم اورامانــات ادامه داد: در 
مرز شیخ صله ثلاث باباجانی روزانه به 
طور میانگین ۱۵۰ تا ۱۶۰ خودرو برای 
بارگیری و تخلیه اجناس صادراتی خود 
درصدی را به حساب ســازمان انبارها 
واریز می کنند و طبق قانون باید بخشی 
از این پول بابت خدمات زیرساختی در 
خود منطقه هزینه شود ولی متاسفانه 

این کار صورت نمی گیرد.

نماینده اورامانات:

 درآمد بازارچه های مرزی شیخ صله و شوشمی خرج مرزنشینان شود

سرپرست شهرداری روانسر

سرانه بودجه هر شهروند روانسری ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان است

پرست شهرداری روانسر با اشاره به   سر
بودجه 85 میلیارد تومانی شهرداری در 
سال جاری گفت: با احتساب جمعیت 
25 هزار نفری شهر روانسر، سرانه درآمد 
هر شــهروند روانســری 3 میلیــون و 4۰۰ 

هزار تومان در سال است.
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دیار عبداله زاده عضو شورای شهر پاوه در یادداشتی به ضرورت تاسیس 
شبکه تلویزیونی هورامان و آثار مثبت آن در تقویت هویت ملی پرداخته 

است که در ادامه می خوانید:
کرد پرس- شبکه های استانی و محلی سازمان صدا و سیما با توجه به 
ساختار، میزان مخاطب، امکانات، توانایی بالا در تولید و انتشار محتوا 
از مهمترین رسانه ها در جغرافیای هر استان و محلی به شمار می روند.

محلی گرایی در کنار ملی گرایی و توجه به ملاحظات مختلف فرهنگی 
و اجتماعی محیــط جغرافیایی مخاطبان هــدف، از خصوصیات این 
شبکه ها است. این شــبکه ها اساســاً به مکانی جغرافیایی یا فرهنگی 
خاص اختصاص دارند و سوژه ها و مســائل را اغلب به زبان محلی برای 
مخاطبان نمایش می دهند و ارزش ها و فرهنگ های محلی را منعکس 
می کنند و به مخاطبان در فهم محیط اجتماعی و مسائل و مشکلات آن 

و نیز شناخت و تعامل بیشتر با سایر افراد کمک می کنند.
رســانه های محلی مبتنی بر منابع محلی بــوده و در خدمت نیازهای 
محلی هســتند و از آنجایی که شبکه های سراسری ســازمان صدا و 
ســیما توانایی پرداختن به رویدادها و مســائلی که محدود به مناطق 
جغرافیایی و حوزه های فرهنگی مشخصی هستند را ندارند؛ اهمیت و 

ضرورت فعالیت شبکه های استانی پر رنگ می شود.
حفاظت و حمایت از تنوع فرهنگی کشــور رســالت  دولت و تقویت و 
ترویج فرهنگ بومی و محلی از ماموریت های اساسی در سازمان صدا و 
سیما است که شبکه های استانی و محلی موظف به پرداختن به ابعاد 

و مولفه های مختلف آن هستند.
پرسشــی مطرح اســت که آیا تاسیس شــبکه محلی هورامان توسط 

سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران لازم است؟
در پی این پرسش، نتایج مطالعه ســعیدیان و رضایی با عنوان "تحلیل 
جامعه شــناختی میزان اثرگذاری صدا و ســیمای سراسری، شبکه 
استانی و شبکه های ماهواره ای کُردی بر ابعاد هویت جمعی ساکنان 

منطفه اورامانات" را مرور کنیم.
نتایج نشان می دهد؛

۱. به هر میزان استفاده از شبکه های ملی و استانی در میان مخاطبان 
بیشتر باشد، احساس تعلق به هویت ملی نیز افزایش پیدا می کند.

۲. به هر میزان استفاده از کانال های کردی ماهواره ای بیشتر باشد به 
نسبت از میزان تعلق به هویت ملی کاسته  می شود.

۳. به هر میزان استفاده از کانال های کردی ماهواره ای بیشتر باشد به 
همان نسبت میزان تعلق قومی افزوده می شود.

۴. شبکه استانی هیچ ســهمی در حفظ و تداوم فرهنگ و هویت مردم 
اورامانات ندارد و میزان رضایت پاسخگویان از شبکه استانی ۱۳ درصد 

است.
بنظر می رسد تاسیس شبکه محلی هورامان برای تقویت احساس تعلق 
به هویت ملی و قومی و حفظ و تــداوم فرهنگ و هویت مردم هورامان 
که جمعیتی قابل توجه از استان های کرمانشاه و کردستان را تشکیل 

می دهند، قابل طرح و بررسی است. اما آیا این مهم محقق می شود؟

هورامان؛ فرهنگ، هویت 
و شبکه محلی تلویزیونی

عزیز مصطفایی در گفت وگو با خبرنگار ایســنا، با اشاره به برپایی 
آیین های باران خواهی در منطقه اورامانات کرمانشاه، اظهار کرد: 
هولی باران، بوکه وارانــه، کیل  و بردان و پــلان آیین های باران 

خواهی هستند که در منطقه اورامانات به ثبت ملی رسیده اند. 
وی افزود: این آیین ها معمولا در این فصل از سال، در صورتی که 
بارشی رخ نداده باشــد، به منظور طلب باران از پروردگار برگزار 

می شوند. 
کارشناس میراث فرهنگی ناملموس اســتان با بیان اینکه اگر در 
فصل مهر ماه پله)اولین باران موثر پاییزی که زمین را ســیراب 
می کند( نداشته باشیم، مردم به شکل خودجوش آئین های باران 
خواهی را برگزار می کنند، افزود: مــردم این منطقه معتقدند که 

اولین بارش پاییزی باعث می شود که درختان انار منطقه پرُبار و 
انارها آبدار و شیرین شوند، برای همین صبر می کنند تا پله بزند 
و بعد انارها را برداشت کنند. آنها معتقدند اگر باران نبارد سرمای 
ســختی پیش می آید که باعث ترک خوردن انارها و تلف شــدن 

محصولاتشان می شود. 
مصطفایی تاکید کرد: بعلاوه بارش باران در این فصل برای کسانی 
که کشت پاییزه دارند نیز اهمیت زیادی دارد، لذا اگر بارش ها به 
تعویق بیفتد، آیین های باران خواهی برگزار می شود که مهمترین 

آن بوکه وارانه است. 
وی تصریح کرد: در این آئین، گروهی از دخترکان حدود ۱۰ تا ۱۲ 
ساله پشت سر هم ردیف می شوند، نفر اول آنها عروسکی را بدست 

می گیرد و در میان کوچه ها راه می روند و با خواندن اشــعاری که 
در هر منطقه مختلف اســت، از خدا باران طلــب می کنند و از او 
می خواهند که به خاطر مستمندان و فقیران از آسمان باران ببارد. 
این کارشــناس میراث فرهنگی ناملموس اســتان با بیان اینکه 
این آیین بسیار کهن اســت، گفت: هرچند قدمت این آیین هنوز 
مشخص نشــده، اما معتقدم که باید قدمتی بسیار طولانی داشته 
و احتمالا مربوط به دوره میترائیسم باشد، چراکه زن نماد زایش 

است و در این دوره الهه های زن داشته ایم. 
وی در ادامه در خصوص آیین پلان و کیل و بردان نیز افزود: این 
دو آیین که نوعی بازی بومی محلی هستند، در همه گستره استان 

کرمانشاه وجود دارد و از این جهت نام های مختلفی دارد. 
مصطفایی خاطرنشــان کرد: کیل در منطقه اورامانات به معنای 
ســنگ عمودی اســت که روی مزار مردگان می گذارند و برَدان 
هم به معنی سنگ اســت. در این بازی گروهی از کودکان و حتی 
بزرگسالان یک ســنگ را  به شــکل عمود می گذراند و با سنگ 

دیگری آن را نشان می گیرند تا به هدف بخورد. 
وی ادامــه داد: مردم معتقدنــد زمانی که این دو ســنگ به هم 
می خورند، به نوعی نماد برخورد ســنگ چخمــاق باهم و ایجاد 
جرقه توسط آن است که رعد و برق آســمان را در ذهن تداعی 
می کند و این کار باعث می شــود تا ابرها بــرای باریدن ترغیب 

شوند.
به گفته این کارشــناس میراث فرهنگی ناملموس یکی دیگر از 
آیین ها در این منطقه برپایی نمازهای باران خواهی است که البته 
این آیین در همه جای کشــور نیز برگزار می شود، اما در منطقه 
اورامانات به دلیل اینکه از زمان های گذشته تاکنون عرفان در آن 
رونق داشــته، مردم از عرفای بزرگ منطقه می خواهند که آیین 

نماز باران را برپا کنند. 

آیین های »باران خواهی« 
در منطقه اورامانات زنده  اند

ایسنا/کرمانشاه به گفته کارشناس میراث فرهنگی ناملموس استان کرمانشاه، تاکنون چهار 
آیین باران خواهی در منطقه اورامانات به ثبت ملی رسیده که هرساله در این فصل از سال 

در صورتی که بارشی نداشته باشیم، مردم به شکل خودجوش آنها را برگزار می کنند.

فرهنگ

به بهانه فرارسیدن جشن خاونکار؛
تولدی دیگر

 دکتــر محمدعلــی ســلطانی از چهــره هــای 
برجسته فرهنگی، ادبی و دانشگاهی کشور 
و پدر تاریخ کرمانشاهان در مطلبی به بهانه 
فرارسیدن جشن خاونکار، جشن بزرگ مردم 
یارسان، مطلبی به نگارش درآورده است که 

در ادامه می خوانید:

کردپرس - جشــن خاوندکار بر همه عاشقان 
خداوند گار مبارک باد؛ ســه روز عاشقی با یار 
و دلدار و سلطان و یادگار و روح را آینه جمال 
خاوندکار ســاختن در جغرافیای کرمانشــاه 
رسمی همسال با روزگار اســت مردمانی که 
کرمانشــاه را با فرهنگ و آیین خود از ارس به 
اروند پیوند می دهنــد و قلب این نگاهبانی در 
کرمانشاه می تپد که آســیای صغیر و عراق و 
سوریه و ایران را چون محوری فرهنگی پیوند 

داده است .

که غار نمــاد زهدان زمیــن و بطن مادر و اســتمرار 
حیات در خواب مرگ و انتظار رستاخیز و غار محمل 
و پایگاه اندیشــه های بلند و فرازمند حضرت سلطان 
ســهاک برزنجی که همانند محفظه ای باورهای کهن 
زاگــرس را در خود جــای داده اســت و در واقع دو 
اســطوره مرگ - باز زایی )تولد پس از مرگ( و  مرگ 
مادرانه  یعنی )مرگ به سان مادری که فرزند به کام در 
کشیده را از نو می زاید( با یکدیگر بسته و پیوسته اند؛ 
در نتیجه مادر و غار و بطن و دل زمین و شــکاف کوه 
و دخمه و گور و مرگ و زایش در درون اســطوره »مه 
رنو« یکدیگر را فرا می خوانند و رمزهای هم محسوب 

می شوند.
غار بدون تردید جایگاه برگزیــده و مقدس برای هر 
کیش و آیینی است که زندگی پس از مرگ را باور دارد 
و از آن جمله اند؛ غارهای دمتر Demeter دیو نیزوس 
و میترا و ســی بل Cybele  و آتیس  Attis ... کنیسه 
و کلیسا و کنشــت و معبد و پرستشگاه و آتشکده و . .. 
همه و همه به اعتبار غارها به دست بشر ساخته شده 

اند ) ۱۳۷۶ / ۷۲ (  و سایه روشن ها از غار دارند.
»مه رنو«  اگرچه قله ای گسســته است اما به تصریح 
کلام در سلسله شاهو محسوب اســت و باهم سر در 

رازی هزاران ساله دارند و هر دو نام و یاد از کهن آیین 
زاگرس یارسان برای خود بر گرفته اند. 

روزه تفاوتی که با سایر عبادات دارد اینکه عمل باطنی 
و فعل غیر وجودی اســت و تظاهر ظاهری ندارد که 
ارباب سیر و سلوک معتقدند؛ علیرغم سایر عبادات که 

سبب تقرب بندگان به خداوند می شوند.
  روزه ســبب تقرب خداوند به بندگان است و موجب 
فیضان الطــاف و انوار الهی اســت؛ و مخلوق در مقام 
معشــوق مورد دریافت نور از  نور الانوار می گردد ؛ و 
تکرار داستان موسی و شبان  در مثنوی مولانا ست به 
فرموده شیخ اشــراق که از )مهر( با عنوان )نیر اعظم( 
نام می برد که نور الانوار را منتشــر می کند در وجود 
انســان نیز نوری وجود دارد که نور درون و نور زمین 
خوانده می شود؛ پس از این تقرب و نزدیکی خورشید 
و ذره شادی و نشاط و انبساط نور در بندگان ایجاد و 
نور زمینی را  به نورالانــوار متصل می نماید؛ بار دیگر 
این اتصال و انتشــار انوار حقانی را بــه تمامی یاران 
یارسان از هفتوانه و شــاه مهمان و چهل تن و تمامی 
تکایای روزه دار به ویژه تکیه توتشــامی و محضر آقا 
ســید نصرالدین حیدری تبریک عرض مــی نمایم . 

عاشقان عیدتان مبارک باد.

»مه ر نو« = صخره تازه = غار تازه = تولدی دیگردکتر محمدعلی سلطانی

دیار عبداله زاده

 عضو شورای شهر پاوه
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ناتوانی مالی زلزله زدگان کرمانشاه 
در بازپرداخت وام های بانکی

به گزارش خبرنگار ایرنا، مرزنشــینان غرب کرمانشاه در 
شهرستان های قصرشیرین، ســرپل ذهاب، گیلانغرب، 
ثلاث باباجانی و دالاهو که بیشــترین خســارات زلزله 
ویرانگر و مرگبار سال ۱۳۹۶ را متحمل شده و در جریان 
این حادثه طبیعی خانه و زندگی خود را از دست دادند، 
بازهم از صفر شروع کرده و پس از بازسازی و مقاوم سازی 
منازل مسکونی خود به منظور حمایت از آن ها و ناتوانی 
از بازپرداخت وام ها، دولت وقت اعلام کرد تا ۲ سال این 

وام ها امهال شود.
پس از گذشت ۲ سال امهال قرار شد که برای حمایت از 
زلزله زدگان یک سال دیگر این وام ها امهال شود و حتی 
مردم امید این داشــتند با توجه به وقوع زلزله و شرایط 
معیشتی بسیار ضعیف شامل بخشودگی شود که نه تنها 
این وام ها بخشوده نشد، از چهار به ۲۴ درصد تبدیل شد 
و کسانی که توانایی بازپرداخت نداشــتند روزانه شاهد 

دریافت اخطار از سوی بانک های عامل هستند.
وضعیت تســهیلات پرداختی بــه زلزلــه زدگان غرب 
کرمانشــاه بعد از هفت ســال، همچنان بلاتکلیف است 
به نحوی که یک فقره تســهیلات ۳۵۰میلیون ریالی با 
احتســاب جرایم دیرکرد اکنون بــه ۸۰۰ میلیون ریال 
تبدیل شــده ضمن اینکه تســهیلات مقاوم سازی نیز 

هرکدام به سه برابر مبلغ دریافتی افزایش یافته است.
این تسهیلات علاوه بر اینکه راه دریافت دیگر تسهیلات از 
جمله اشتغال، ازدواج، فرزندآوری و دیگر وام های ضروری 
را برای مردم بسته، مشکل بزرگتری را نیز از نظر حقوقی 
ایجاد کرده و آن هم ضمانت های زنجیره ای است که افراد 
زلزله زده با توجه به نداشتن تضمین در آن زمان به صورت 
چند نفری به ضمانت یکدیگر اقدام کرده اند و اکنون هر 
روز شــاهد درگیری و مشکلات ناشــی از آن در مجامع 

حقوقی و بانک ها هستند.
موضوع امهال و بخشودگی تسهیلات مناطق زلزله زده، 
یک ســال بعد از وقوع زلزله در اســتان کرمانشاه مطرح 
شــد اما هرگز به نتیجه نرســید و این در حالی است که 
بخشودگی این وام ها در ســال های اخیر هم دستاویزی 

برای انتخابات و کاندیدهای مختلف بود.
تســهیلات زلزله علاوه بر تبعات فراوانی که داشته یکی 
از بزرگترین مشکلاتش بدبینی و عدم تمایل مردم برای 
دریافت تســهیلات اشــتغال زایی و خودکفایی از سوی 
نهادهای حمایتی شده که این تســهیلات نیز عقوبتش 
همچون تسهیلات زلزله و ناتوانی از پرداخت آن با جرایم 
میلیونی است که اکنون روی دســت مردم مانده است، 
موضوع دیگر اینکه زلزله زدگان به عنوان بدهکاران بانکی 

عاجز و ناتوان از دریافت یک ریال تسهیلات هستند.
فرمانداران غرب کرمانشــاه نیز یکی از مهمترین مطالبه 
های مردم این مناطق را حل مشکل امهال و یا بخشودگی 
جرایم دیرکــرد وام های زلزله بیان کردنــد و با توجه به 

ناتوانی مردم از بازپرداخت این جرایم ســنگین خواستار 
تدبیری برای حال این معضل مشــترک شدند و عنوان 
می کنند روزی نیست که شــاهد مراجعه مردم به خاطر 

مشکلات حقوقی تسهیلات زلزله نباشیم.
امــا بازدید تیم خبری ایرنا مرکز کرمانشــاه امســال به 
مناســبت هفتمین ســالگرد زلزله از شهرستان مرزی 
ثلاث باباجانی بود که مردم آن مناطق نیز همچون دیگر 
مرزنشینان غرب کرمانشــاه در گفت وگو با خبرنگاران 
ایرنا از بانک ها و بلاتکلیفی خود نسبت به وام های زلزله 
و وعده و عید مسوولان در راســتای امهال و بخشودگی 
گله مند بودند.آقای بهرامی یکی از ســاکنان شهرستان 
ثلاث باباجانی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا، ضمن گلایه 
از وضعیت وام های زلزله گفت که امروز فشــار اقتصادی 
و تورم، وضعیت معیشــتی مردم را سخت کرده و انتظار 

داریم که دولت هر چه زودتر این مشکل را حل کند.
انصاری نیز دیگر شهروند ثلاثی با بیان اینکه در این سال 
ها تسهیلات زلزله موجب اســترس و نگرانی مردم شده 
است، گفت: مردم این شهرستان علاوه بر تحمل فشارهای 
اقتصادی و معیشتی باید نگران وضعیت وام ها هم باشند 
به نحوی که بانک ها مدام با ارســال پیامک، نگرانی های 

مردم را ۲چندان می کنند.

۱62 هزار فقره تسهیلات زلزله از سال ۹6 تا 
به امروز پرداخت شده است

رییس کمیســیون هماهنگی بانک های دولتی اســتان 
کرمانشاه نیز از طریق روابط عمومی بانک ملی استان با 

ارسال گزارشی به ایرنا، تعداد تسهیلات پرداختی از سال 
۹۶ تا به امروز در مناطق زلزلــه زده را ۱۶۲ هزار و ۱۴۹ 
فقره عنوان کرد و گفت: این تسهیلات به مبلغ ۱۹ هزار و 
۸۴۰ میلیارد و ۵۵۵ میلیون ریال و در قالب زیرساخت، 
جعاله، معیشتی و قرض الحسنه و در بخش های روستایی 

و شهری بوده است.
جلال صفری افزود: این تسهیلات از سوی بانک های ملی، 
صادرات، سپه، تجارت، ملت، کشــاورزی، مسکن، رفاه، 
صنعت و معدن، مهر ایران، پست بانک، توسعه صادرات و 

توسعه تعاون به مردم پرداخت شده است.
وی با اشاره به اینکه بیشترین پرداختی های تسهیلات 
زلزله از ســوی بانک های ملی، کشاورزی و مسکن بوده 
اســت، گفت: بانک ملی به تنهایی ۲۷ هزار و ۳۴۱ فقره 
تسهیلات به مبلغ سه هزار و ۷۴۲ میلیارد و ۴۲۷ میلیون 

ریال پرداخت کرده است.

مردم زلزله زده غرب کرمانشاه گرفتار جرایم 
سنگین بانکی شده اند

نماینده مردم قصرشیرین، سرپل ذهاب و گیلانغرب در 
مجلس شورای اسلامی نیز از پیگیری برای بخشودگی 
وام های زلزله آبان ســال ۹۶ غرب کرمانشاه خبر داد و 
گفت: این تســهیلات چهار درصد ولی باتوجه به عدم 
انجام وعده های دولت وقت در امهال تســهیلات و عدم 
بازپرداخت توسط مردم احتســاب جرایم وضع شده به 
۲۴ درصد تبدیل شــده و مردم توان بازپرداخت آن را 
ندارنــد و زلزلــه زدگان گرفتار جرایم ســنگین بانکی 

شده اند.
فتح الله حســینی در این رابطه به خبرنگار ایرنا افزود: 
شهرســتان های غربــی کرمانشــاه که هنوز شــاهد 
پیامدهای جنگ تحمیلی بوده و فاصله زیادی با شاخص 
های اقتصادی با اســتان های برخــوردار دارند با توجه 
به وقوع زلزله مرگبار ســال ۱۳۹۶ با مشکلات مضاعفی 
مواجه شدند که امهال سه ساله تســهیلات زلزله برای 
زلزلــه زدگان کافی نبــود و فقر و وضعیت نامناســب 
معیشتی باعث شــد که از بازپرداخت این وام ها بعداز 

پایان زمان امهال ناتوان باشند.
او با اشاره به اینکه موضوع امهال و بخشودگی جرایم از 
مصوبات سفر رییس جمهور شــهید به استان کرمانشاه 
بود، ادامه داد: اکنون پیگیری ها برای بخشش ۲ هزار و 
۸۴۰ میلیارد ریال جریمه دیرکرد تسهیلات زلزله زدگان 
شهرستان های غربی استان کرمانشاه از محل ماده ۱۰ و 
۱۲ قانون مدیریت بحران کشور ادامه دارد ضمن اینکه 
در این رابطه جلســات و مکاتباتی با معاون اول رییس 
جمهور، معاون وزیر کشــور و اخیرا هم از سوی رییس 
مجلس شورای اسلامی صورت گرفته و تا حصول نتیجه 

پیگیری لازم را انجام خواهیم داد.

برای بخشودگی تسهیلات زلزله زدگان، 2 
بار با دولت مکاتبه شده است

نماینده مردم اورامانات شــامل شهرســتان های پاوه، 
جوانرود، روانســر و ثلاث باباجانی در مجلس شــورای 
اسلامی نیز تسهیلات زلزله را یکی از گرفتاری های مردم 
ثلاث باباجانی دانست و گفت: برای بخشودگی و امهال 
وام های مردم به همراه نماینده مردم قصرشیرین، سرپل 
ذهاب و گیلانغرب در مجلس شــورای اسلامی، چندبار 
با هیات دولت و متولیان این موضــوع مکاتبه کردیم و 

خواستار بخشودگی و امهال این تسهیلات شدیم.
رستگار یوســفی با بیان اینکه بعد از زلزله، بحران های 

دیگری شــامل کرونا، سیل و ســرمازدگی محصولات 
کشاورزی باعث متحمل شدن خسارت های فراوانی بر 
مردم ثلاث باباجانی شد، اضافه کرد: امید داریم با مصوبه 
هیات دولت، تسهیلات مردم زلزله زده شامل بخشودگی 
شــود هرچند این تنها یکی از مشــکلات مردم است و 
هنوز ۸۰ درصد ســاختمان های اداری ثلاث باباجانی 

استیجاری است.
وی نســبت به راه اندازی بیمارســتان ثلاث باباجانی 
که ۹۰ درصد پیشــرفت فیزیکی دارد تا پایان امسال، 
ابراز امیدواری کرد و گفت: با وجــود اینکه دولت امروز 
با کســری ۸۵۰ همتی مواجه اســت امــا انتظار داریم 
مشــکلات مردم زلزله زده غرب اســتان کرمانشــاه به 

خصوص ثلاث باباجانی به صورت ویژه دیده شود.

تسهیلات زلزله عامل عدم تمایل مردم 
برای دریافت وام های اشتغالزا

رییس کمیته امداد امام )ره( ثلاث باباجانی نیز در گفت 
و گو با خبرنــگار ایرنا با بیان اینکه یکــی از برنامه های 
اصلی کمیته امداد اشتغالزایی و خودکفایی مددجویان 
است، گفت: مردم این شهرســتان فکر نمی کردند هر 
فقره تســهیلات دریافتی ۳۵۰ میلیــون ریالی بعد از 
زلزله، امروز با محاســبه جریمــه دیرکرد ۲۴ درصدی 
به ۸۰۰ میلیون ریال افزایش یابد و با شــکایت بانک ها 

مواجه شوند.
عارف الماســی افزود: به دلیل ناتوانی مردم نســبت به 
بازپرداخت تســهیلات زلزله، آنها تمایلی برای دریافت 
وام های اشتغالزایی و خودکفایی کمیته امداد امام )ره( 
ندارند و از دیگر سو وقتی به بانک مراجعه می کنند نام 
آن ها به عنوان بدهکار بانکی ثبت شده و امکان دریافت 

تسهیلات دیگری از سوی بانک ها را ندارند.
وی با بیان اینکه بعد از وقوع زلزله سال ۱۳۹۶ به دلیل 
فشــارهای اقتصادی، تعداد مددجویان کمیته امداد در 
این شهرستان افزایش یافت گفت: امروز ۲ هزار و ۶۷۰ 
خانوار، یک هزار دانش آموز، ۸۶ دانشــجو و ۸۶ خانوار 
مستاجر، از خدمات مختلف کمیته امداد در شهرستان 

ثلاث باباجانی استفاده می کنند.
رییس کمیته امداد امام )ره( شهرستان ثلاث باباجانی 
با یــادآوری اینکه البته این شهرســتان قبــل از زلزله 
وضعیت خوبی نداشت و زلزله بیشــتر زیرساخت های 
آن را هم نابود کرد افــزود: مددجویان و غیرمددجویان 
این شهرســتان وضعیت درمانی مناسبی ندارند چراکه 
بیمارستان صحرایی ثلاث باباجانی بعد از زلزله کماکان 
به فعالیت خود ادامه می دهد و یک پزشــک متخصص 

هم در این منطقه وجود ندارد.
تلاش های چندباره خبرنگار ایرنا برای ارتباط با وحید 
محمدی معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری 
کرمانشــاه و فرامرز باوندپور فرماندار شهرستان ثلاث 
باباجانی، جهت دریافت آخرین وضعیت تسهیلات زلزله 
زدگان، بی نتیجه بود و آنها پاســخگوی تماس خبرنگار 

ایرنا نبودند.

کرمانشاه - ایرنا - مرزنشــینان غرب کرمانشــاه بعد از وقوع زلزله 7.3 ریشتری 2۱ آبان ماه 
ســال ۹6 از ســوی دولت تســهیلات 4 درصدی را به منظــور بازســازی و مقاوم ســازی منازل 
مســکونی خود دریافت کردنــد اکنون پس از گذشــت هفت ســال این وام ها بــا جریمه 24 
درصدی محاسبه و ضمن بدهکاری مردم، سد راه دریافت تسهیلات بانکی از جمله اشتغال 

و زمین گیر شدن طرح های اشتغالزا شده است.

ســاعت ۲۱:۴۸:۱۶ روز یکشــنبه ۲۱ آبان ۱۳۹۶ 
زلزله ای به بزرگی ۷.۳ ریشتر اســتان کرمانشاه را 
بشدت لرزاند. کانون زمین لرزه ۱۱ کیلومتری بخش 
ازگله در شهرســتان ثلاث باباجانی، ۳۲ کیلومتری 
شهرستان سرپل ذهاب و ۳۱ کیلومتری شهرستان 

قصرشیرین در غرب استان کرمانشاه بود.
شدت این زمین لرزه به اندازه ای بود که غرب کشور 
تا بخش هایی از اســتان تهران را هم لرزاند و حتی 
چند کشور همسایه غربی ایران آن را احساس کردند 
اما به واسطه هم مرزی کرمانشاه و عراق، شدت لرزه 
ها در استان های شــرقی عراق هم خسارت هایی به 

بار آورد.
این زلزله از نظر بزرگی در ۵۰ سال گذشته بی سابقه 

بود بطوریکه در آن ۱۰ شهرســتان استان و ۱۹۳۲ 
روستا و جمعیتی در حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار 
نفر از هموطنان )بیش از ۱۰۰ هزار خانوار( را درگیر 

کرد.
این زلزله بیــن ۴۰ تا ۵۰ ثانیه طول کشــید و علت 
اصلی ویرانی های گســترده هم همین موضوع بود. 
در مرکز استان کرمانشاه گرچه شدت و مدت تکان 
ها زیاد بود و مردم را بشدت هراسان و سردرگم کرد 
اما خســارت قابل توجهی بجا نگذاشــت؛ جز ترک 
های جزئی در دیوار بسیاری از خانه ها و فروریختن 
دیوار تعدادی از ساختمان ها. همین موضوع سبب 
شــد که تصور اولیه از پیامدهای زلزله خوش بینانه 
باشــد اما با طلوع آفتاب ۲۲ آبان اوج فاجعه و انبوه 
کشته ها، زخمی ها و خسارت های مالی فراوان خود 

را نشان داد.
این حادثه در مجموع ۶۲۱ کشته و ۱۲ هزار و ۳۸۶ 
مصدوم داشــت و براســاس آخرین ارزیابــی بنیاد 
مســکن انقلاب اســلامی بیش از ۱۰۷ هزار واحد 
مسکونی، حدود ۲۳ هزار واحدی صنفی، خدماتی، 
صنعتی و دامی و در مجموع ۱۳۰ هزار و ۸۷۹ واحد 

شهری و روستایی آسیب کلی و جزئی دیدند.
مجموع خســارت این زلزله به واحدهای مسکونی، 
عمومی و بخش تولید و کسب و کار استان کرمانشاه 
بیش از ۱۵ هزار میلیارد تومان برآورد شد. البته در 
زلزله ۶.۴ ریشتری یکشــنبه چهارم آذر ۱۳۹۷ که 
کانون آن قصرشــیرین و در ۲۳ کیلومتری ســرپل 
ذهاب رخ داد هم ۷۷۱ نفر مصدوم شد و بیش از چهار 

هزار واحد مسکونی خسارت عمدتا جزیی دید.

۱ ۳ ۹ ۶ ن  با له آ لز ه ز ر با ر د
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مرز شوشمی مرز رسمی تجارت ایران و عراق در منطقه طی 6 
ماه سپری شده از سال جاری صادرات 3۱ میلیون دلار به وزن 56 
هزار تن رشد 4۹ درصدی از نظر ارزشی را تجربه کرده ، اما این مرز با 
وجود فرصت های فراوانی که دارد با چالش هایی مواجهه است.

فرهنگ گزارش

اقتصادی

نماینده مردم اورامانات از دســتور ویژه 
معاون وزیــر نیرو بــرای تخصیص آب 
اراضی جامانده از ســامانه گرمسیری به 
ویژه در دشت خانه شــور، قالیچه و دره 

زمکان خبر داد.
به گزارش کردپرس؛ در نشســت کاری 
و بازدید میدانی اســتاندار کرمانشــاه و 
معاون امــور آب وزارت نیــرو و نماینده 
اورامانات از شهرستان های غرب و شمال 
غربی اســتان مقرر شــد مشکلات خط 
انتقال ســد آزادی به دشت حر به عنوان 
مطالبه دیرین مردم منطقه توسط وزارت 
نیرو برطرف شود و مشکل تخصیص آب 
زمین های جامانده از طرح گرمســیری، 

حل شود.
نماینده مردم شهرستان های پاوه روانسر، 
جوانرود و ثــلاث باباجانی در حاشــیه 

این نشســت عنوان کرد: پیرو نشســت 
کاری که هفته گذشــته بــا وزیر نیرو و 
معاون ایشان برگزار شد، امروز همراه با 
استاندار کرمانشاه و مهندس جوانبخت 
یک بازدید میدانی از شهرســتان ثلاث 
باباجانی داشتیم. رستگار یوسفی ادامه 
داد: حل مشکلات خط انتقال سد آزادی 
به دشــت حر از مطالبات مهــم منطقه 
است که در بازدید امروز این خط از ابتدا 

تا انتها مورد بررسی قرار گرفت. 
وی ادامه داد: با توجه به جمع بندی های 
صورت گرفته، در نشســت کاری امروز 
مقرر شــد نقاط بحرانی این مسیر رفع 
نقض شــود و طی مــدت کوتاهی مردم 
شــاهد بهره برداری از این پروژه بسیار 

مهم باشند. 
نماینده مردم اورامانات گفت: همچنین 

در این نشســت موضــوع تخصیص آب 
اراضی جامانده از ســامانه گرمسیری به 
ویژه در دشت خانه شور، منطقه قالیچه و 
دره زمکان مورد بررسی قرار گرفت که با 
دستور ویژه معاون وزیر مقرر شد موضوع 
رفع مشکلات این مناطق در دستور کار 

قرار گیرد. 
وی در ادامه به مصوبات حوزه آب شرب 
اشاره کرد و گفت: با توجه پیگیری های 
اســتاندار کرمانشــاه و نشســت هایی 
که بــا معــاون وزیر نیــرو و قــرارگاه 
محرومیت زدایــی امام حســن مجتبی 
داشته ایم مقرر شد با تخصیص مناسب، 
مشــکل آب شرب ۸۰ روســتای دارای 

تنش آبی تا آخر سال رفع شود.
مشکلات خط انتقال سد آزادی به دشت 

حر توسط وزارت نیرو برطرف می شود
محمد طیب صحرایــی در اینباره گفت: 
امروز با حضور مهندس جوانبخت معاون 
وزیــر نیرو یــک بازدید میدانی بســیار 
مناســبی از برخی ســدها و شبکه های 
آبیــاری منطقه اورامانات و شهرســتان 

ثلاث باباجانی داشتیم. 
وی افزود: علــی رغم اینکه ســال ها از 
آبگیری برخی از سدهای استان می گذرد 
ولی هنوز اشکالاتی در شــبکه آبرسانی 

پایین دست این سدها وجود دارد. 
مدیر ارشد اســتان ادامه داد: در نشست 
امروز مصوبات بســیار خوبــی در زمینه 
آبیــاری و تامین و تضمین آب شــرب 

منطقه انجام شد. 
وی عنــوان کــرد: بهره بــرداری از این 

شبکه های آبرسانی پایین دست و شبکه 
انتقال آب، کمک بســیار خوبی به رونق 
کشــاورزی، باغداری و صنعت منطقه و 
همچنین تامین آب شرب منطقه است. 

صحرایی افــزود: امیدواریم بــا اجرایی 
شــدن ســریع و به موقع این مصوبات، 
مشکلات حوزه آب کشاورزی و آب شرب 
این شهرســتان حل شــود مردم از این 

نعمت بهره مند شوند. 
در ادامه معاون امور آب وزیر نیرو گفت: 
امروز همراه با استاندار کرمانشاه از سدها 
و پروژه های حوزه آب در منطقه اورامانات 

به صورت میدانی بازدید کردیم. 
وی افــزود: یکی از مواردی کــه در این 
بازدید مورد بررســی قرار گرفت موضوع 
اصلاح خط انتقال سد آزادی به دشت حر 
بود که تلاش می کنیم مشکلات این خط 
انتقال با جدیت تمــام در آینده نزدیک 

برطرف شود. 
جوانبخــت ادامــه داد: همچنین مقرر 
شــد مشــکلات مناطقی که به موضوع 
تخصیــص آب آن ها کمتر توجه شــده، 

رفع شود. 
وی گفت: یکی از سیاســت های وزارت 
نیرو فراهم کردن امکان بهره مند شــدن 

کشاورزان از منابع آبی منطقه است. 
معاون وزیر نیرو همچنین رفع مشکلات 
آب شــرب را از دیگــر اولویت های این 
وزارتخانه معرفی کرد و گفت: با توجه به 
امکانات موجود در آینده نزدیک اقدامات 
بســیار خوبی بــرای تامین آب شــرب 

منطقه انجام می شود. 

پایگاه خبــری تحلیلی ســلام پاوه: مرز 
شوشــمی مرز رســمی تجارت ایران و 
عراق در منطقه طی ۶ ماه ســپری شده 
از سال جاری صادرات ۳۱ میلیون دلار 
به وزن ۵۶ هزار تن رشد ۴۹ درصدی از 
نظر ارزشــی را تجربه کرده ، اما این مرز 
با وجود فرصت هــای فراوانی که دارد با 

چالش هایی مواجهه است.
مرز شوشمی یکی از مرز های غربی ایران 
است که در استان کرمانشاه، در نزدیکی 
شــهر پاوه و منطقه نوسود قرار دارد.مرز 
شوشمی مرز رسمی تجارت ایران و عراق 
در منطقه اســت به طوری که طی ۶ ماه 

سپری شده از ســال جاری صادرات ۳۱ 
میلیون دلار به وزن ۵۶ هزار تن رشــد 
۴۹ درصــدی از نظر ارزشــی را تجربه 

کرده  است..
اما مرز رسمی شوشمی از زیرساخت های 
مناســبی برخوردار نیســت، بخشی از 
جاده محدوده گمرک ایــن مرز تا نقطه 
صفر مرز خاکی است که سبب نارضایتی 
مردم و مســافرانی عراقی می شــود که 
از طریق ایــن مرز وارد ایران می شــود.

چگونگی ترخیص کالا از مرز شوشــمی 
دیگر مشکل این گمرک است، کالاهایی 
که قرار اســت بــا کوله بــری به صورت 

قانونی از مرز شوشمی و از طریق گمرک 
توســط واردکننده، وارد شهرستان پاوه 
شــود به مرز باشــماق مریــوان رفته و 
مجدداً این کالاها بــرای ترخیص به مرز 
شوشــمی پاوه منتقل می شــود؛ یعنی 
عملًا واردکننــده ای که قصد وارد کالا از 
طریق مرز شوشــمی را داشته باشد باید 
اول این کالاها به مرز باشــماق مریوان 
رفتــه و بعد از مرز شوشــمی ترخیص و 
وارد شهرستان پاوه شــود که این سبب 
می شــود واردکننــده کالا را از طریــق 
مرز شوشــمی وارد نکند و از همان مرز 
باشماق وارد کند. درحالی که می توان این 
کالاها را مستقیماً از طریق مرز شوشمی 
وارد کشــور کنند تا واردکننده متحمل 
هزینه هــای اضافی بــرای ترخیص کالا 
نشود.قطعی های مکرر ســامانه مستقر 
در گمرک مرز شوشــمی را می توان در 
قالب دیگر مشــکل بارز این مرز عنوان 
کرد که واردکننــدگان و صادرکنندگان 
با قطعی های چندین ســاعته تا ترخیص 

کالا را مواجهه می کند.
علی اصغر عبــاس زاده، ناظــر گمرکات 
استان کرمانشــاه در رابطه  با مشکلات 
مطــرح در مرز شوشــمی بــه خبرنگار 
فارس، گفت: مشــکلات زیرســاخت ها 
جاده ای مربوط به گمرک نیست به سایر 
ســازمان ها از جمله راه و شهرســازی و 
راهداری حمل  و نقل جــاده ای مربوط 
می شود و به عنوان یک مطالبه از طرف 

گمرک عنوان می شود.
وی ادامــه داد: اما همچنــان پیگیر حل 

مشــکل ترخیص کالا، در مرز شوشمی 
هستیم تا ترخیص کالاهایی که به صورت 
کوله بری وارد شوشمی می شود از طریق 
رویه ترانزیت تخلیــه و مجدد از طریق 
کارگزارانــی کــه از رویــه کوله بــاری 
مرزداران سهمیه دارند از طریق گمرک 
ترخیص و وارد کشور شود.ناظر گمرکات 
اســتان کرمانشاه خاطرنشــان کرد: اما 
ازآنجاکه هر مرزی سهمیه خاص خود را 
دارد کارگزار باید کالای خود را از طریق 
مرز شوشمی و از سهمیه مرزداران وارد 
کند و امکان ترخیص از مرز باشــماق را 
ندارد.وی گفت: طی ۶ماهه سال جاری 
۱۶ میلیون دلار کالا بــه وزن ۳ میلیون 
و ۷۰۰ هــزار تن که رشــد ۱۲ درصدی 
داشــته در گمرک شوشــمی ترخیص 

شده است.
عبــاس زاده در رابطــه با قطعــی مکرر 
ســامانه نیز، گفت: قطــع و وصلی های 
سامانه بیشــتر مربوط به فصل تابستان 
و قطعی برق بود، اما الان با پایان قطعی 
برق این مشــکل رفع شــده است.وی 
ســخنان خود را با یک خبر خوب برای 
مرز شوشــمی به پایان رســاند و افزود: 
طی نشستی که اخیرا با مسئولان استان 
حلبچه در عراق داشتیم تردد هموطنان 
با خودرو شــخصی خــود از طریق مرز 
شوشــمی به عراق را پیگیــر بودیم که 
طرف مقابل هم تحــت رویه ورود موقت 
یا با اســتفاده از دفترچه انجام شود که 
خوشبختانه تمامی امکانات لازم فراهم 

شده است.

امام جمعه پاوه با تاکید بــر اینکه بهترین 
فرد در جامعه کسی اســت که برای مردم 
خدمتش مفیــد و ســرمایه ای در زندگی 
آنها باشــد، گفت: ما مکلف به انجام وظیفه 
هســتیم و این کار و برنامه وظیفه است که 
ضمن تشــکر از فرماندار و سایر مسئولین 
انشــاالله این کار نمونه خواهد شد و در کل 
منطقه و برنامه ای برای سرگرمی و خواهران 

برادران ما خواهد شد.
او افــزود: خداوند متعــال در کار دنیا مثلًا 
ســاخت مملکــت، در امور رگبازســازی، 
اقتصاد،  فرهنگ با عقیده افراد کاری ندارد، 
مهم این اســت آنها متخصص باشند و علم 
آنها به روز باشــد و خداوند هــم در کارها 
کمک می کند در قیامت باید جواب بعضی 

کارها را داد در دنیا کاری به آنها ندارند.
امام جمعه پــاوه افزود: خداونــد تبارک و 
تعالی در آیه ۱۱۷ ســوره هود می فرماید 
پروردگار شما قومی را سرنگون نخواهد کرد 
اگر از لحاظ عقیده با خدا نیستند اگر آنان 
در کار دنیا، در برنامه ریزی، در پیشــرفت 
صنعتــی و فرهنگی هوشــیارانه کار کنند 
خداوند به آنــان کمک می کنــد و حاضر 

نیست آنها را از بین ببرد.
او تصریح کرد: در نتیجه اگر انسان ها مومن 
باشند، نماز شــب بخوانند، روزها هم روزه 
باشــند اما در کارهای روزمره و در ساخت 
مملکت و در امور اقتصادی و فرهنگی و ... 
منطبق با علم روز نباشند خداوند کاری به 
آنها ندارد و از آنها پشــتیبانی نخواهد کرد 
حتی اگر صالح، معتقد و خداپرست باشند. 

او تاکید کرد: در جمهوری اسلامی مردم ما 
به  عمل ما نگاه می کنند اگر عمل ما منطبق 

با علم روز باشد از ما ممنون خواهند شد.
ماموســتا قادری گفت: ســاخت جامعه به 

استفاده از علم و تکنولوژی روز دارد و  اگر 
علم ما به روز نباشــد نباید انتظار داشــته 

باشیم خداوند به ما کمک کند.
او افزود: امروز اول وقــت از تمام ۶۰ غرفه 
بازدید کردم ضمن خسته نباشید به برادران 
و خواهــران دو توصیه آنها داشــتم که با 
مراجعین خود با احترام و به انصاف برخورد 

کنند.
امــام جمعه پــاوه تاکید کرد: جشــنواره 
اناریست که در منطقه پاوه برگزار می شود 
با مردم خوب برخــورد کنید و اهل تواضع 
باشــید و اجناس خود را با قیمت مناسب 
بفروشید و شهرســتان پاوه و اورامانات را 

خوب معرفی کنید.
 او با اشاره به برگزاری جشــنواره های انار 
اخیر که در مناطق کُردنشین از جمله سلین 
و حلبچه، اظهار کرد: در ســه روز جشنواره 
حلبچه  ۳۰۰ هــزار نفر از این جشــنواره 
بازدید کردند و مردم بیــش از ۶۱ میلیارد 

تومان فروش داشتند .
ماموســتا قادری تصریح کرد: به مسئولان 
برگزاری جشــنواره اعلام کردم اگر امسال 
نقصی داشتیم ناراحت نشوید و اگر مسائل 
به طبع ما پیش نرفت  هیچ عصبانی نشویم 

این مقدمه ای برای سال های آینده است.
او در خاتمــه ضمــن تقدیر از مســئولین 
شهرســتان، فرماندار، ســپاه پاســداران، 
اعضای شــورای تامین، ســایر ارگان های 
امنیتی، شهرداری، شورای شهر، بخشداری، 
نیروی انتظامی معاون استاندار، مدیر کل 
میراث فرهنگــی اســتان و معاونت وزارت 

میراث فرهنگی اظهار کرد: امیدواریم 
این برنامه مقدمه و تجربه ای برای برگزاری 
بهتر آئین شکرگزاری انار شهرستان پاوه در 

سال های آینده باشد

نماینده اورامانات خبر داد:

دستور ویژه معاون وزیر نیرو برای 
حل مشکل اراضی جامانده از طرح گرمسیری

مشکلات و راهکارهای رونق مرز تجاری »شوشمی«

 امام جمعه پاوه:

آئین شکرگزاری انار
 مقدمه ای برای تداوم آن 

در سال های آینده است

امام جمعه پاوه در جشنواره انار این شهرستان گفت: 
امیدواریــم این برنامــه مقدمــه و تجربه ای بــرای برگــزاری بهتر آئین 

شکرگزاری انار شهرستان پاوه در سال های آینده باشد.
به گزاش کردپرس، ماموستا ملا قادر قادری روز ۱7 آبان ماه در مراسم 
جشنواره انار پاوه با تقدیر از مسئولین برگزاری جشنواره انار پاوه ، 
اظهار کرد: حضرت ســعدی می فرماید عبادت به جز خدمت خلق 

نیست به تسبیح و سجاده و دلق نیست.
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 بیمارستان صحرایی ثلاث باباجانی 
هفت سال پس از زلزله

دکتر وهاب امینی طی گفت و گو با خبرنگار ایرنا، در 
خصوص آخرین وضعیت بهداشــتی و درمانی مردم 
شهرســتان ثلاث باباجانی هفت ســال بعد از زلزله 
کرمانشاه اظهار کرد: قبل از زلزله همین بیمارستان 
کانکسی را هم نداشتیم و خدمات بهداشتی - درمانی 

در مراکز بهداشت به مردم ارائه می شد.
وی ابراز کرد: یک سال بعد از زلزله استان کرمانشاه 
یعنی اواخر سال ۱۳۹۷ مرکز درمانی ثلاث باباجانی 
در کانکس فعالیت خــود را آغاز کرد و باوجود برخی 
مشکلات و محدودیت ها تاکنون خدمات خوبی را به 

مردم ارائه داده است.
وی گفت: هم اکنون در شهرستان ثلاث باباجانی ۳۲ 
خانه بهداشــت وجود دارد که ۱۰ مورد آن در شهر 
تازه آباد )مرکز شهرستان( و بقیه در شهرهای ازگله، 

میرآباد و بخش خانه شور پراکنده است.
به گزارش ایرنا شهر کوچک ازگله نیز در زلزله سال 
۱۳۹۶ کرمانشاه متحمل خسارت و تلفات زیادی شد.

ورودی شهر مرزی ازگله

رییس مرکز بهداشت و درمان ثلاث باباجانی با بیان 
اینکه در هر کدام از شــهرهای تازه آبــاد، میرآباد و 
روستاهای نگره، شیخ صله )مرز( و چم زرشک یک 
مرکز جامع خدمات سلامت فعالیت دارد افزود: تمام 
این مراکز جامع خدمات سلامت بعد از زلزله سال ۹۶ 
کرمانشاه نوسازی و به بهره برداری رسید و برخی از 

آنها هم با تامین زمین ساخته شدند.
وی با تاکید بــر اینکه قبل از زلزله ســال ۹۶ مردم 
مجبور بودند بــرای دریافت ســاده ترین خدمات 
بهداشتی و درمانی از شهرستان خارج شوند، گفت: 
بعد از زلزله نیروی انســانی ماهر در مراکز بهداشتی 
و درمانی ۲ برابر شــد، به عنوان نمونه مرکز میرآباد 
که قبل از زلزله با چهار نیــرو به مردم خدمات ارائه 

می داد، امروز ۱۲ نیرو در بخش های مختلف دارد.
دکتر امینی با بیان اینکه ســاخت بیمارستان اصلی 
شهرســتان ثلاث باباجانی با ۳۲ تخت از ســال ۹۳ 
آغاز شده اســت، گفت: این بیمارســتان نیمه تمام 
هنگام زلزله آســیب جدی دید ولی دوباره بهسازی 
و نوسازی آن آغاز شد و هم اکنون در مراحل پایانی 
ساخت قرار دارد بطوریکه تا چند ماه آینده به بهره 

برداری می رسد.
رییس مرکز بهداشت و درمان ثلاث باباجانی تلویحا 
نتیجه گیری کرد که اگر چه زلزله حادثه تلخی برای 
مردم ثلاث باباجانی بوده است اما باعث توجه بیشتر 
به این شهرستان و ارتقای شاخص های بهداشتی و 

درمانی منطقه شده است.
اما باوجود رشد شــاخص های بهداشت و درمان در 
ثلاث باباجانی؛ مســتند به آمار دیگر دستگاههای 
اداری هنوز این شهرســتان تا رسیدن به استاندارد 

لازم فاصله زیادی دارد.
به عنوان مثال در حالیکه طبق آمار شبکه بهداشت 
و درمان ثلاث باباجانی از سال ۱۳۹۷ تاکنون حدود 

۳۰۰ نوزاد در زایشــگاه کانکســی این شهرستان به 
دنیا آمــده اند بر طبــق آمار ســجلی اداره کل ثبت 
احوال استان کرمانشــاه طی همین مدت چند هزار 

شناسنامه در ثلاث باباجانی صادر شده است.
معنــا و مفهوم ایــن آمــار حکایــت از آن دارد که 
بســیاری از خانواده ها و مادران ثــلاث باباجانی به 
دلیل فقر امکانات بهداشتی برای درمان و زایمان به 
شهرســتانهای مجاور مخصوصا جوانرود و کرمانشاه 
مراجعه می کنند و تفاوت بیش از هزار درصدی آمار 
زاد و ولد با صدور شناســنامه بر ایــن موضوع صحه 

می گذارد.
به گفته منصور عزیزی مدیرکل ثبت احوال اســتان 
کرمانشاه از ابتدای سال ۱۳۹۷ تاکنون ۳ هزار و ۳۹۹ 
شناسنامه در ثلاث باباجانی صادر شده است که اگر 
آمار سال ماقبل آن )نیمه دوم سال ۹۶( به آن اضافه 

شود؛ این عدد بسیار بیشتر خواهد بود.
این موضــوع از آنجایی حائز اهمیت بیشــتر اســت 
که بدانیم جــاده ثلاث باباجانی بــه جوانرود که این 
شهرســتان را به دیگر نقاط مخصوصا مرکز اســتان 
کرمانشــاه متصل می کند ؛ جاده ای پرپیچ و خم و 
کوهســتانی با عرض کم، آســفالت نامناسب و ابنیه 

بسیار ضعیف است.

جاده باریک و در دست تعمیر ثلاث 
باباجانی به جوانرود

حتی اگر فرض بگیریم آمبولانس یا خودرو مناســب 
در دســترس باشــد؛ تصور اینکه مادر باردار با نوزاد 
۹ ماهه بخواهد در چنین جــاده ای با ۱۴۵ کیلومتر 
فاصله با شهر کرمانشاه ســفر مخاطره ای آمیزی را 

تجریه کند؛ سخت و شاید وحشت آور است.
اگرچه آمار دقیقی از نوزادان و حتی مادران فوت شده 
احتمالی به دلیل مشکلات اشاره شده وجود ندارد؛ اما 
مستند به گفته مسوولان مختلف در راهداری و پلیس 
راه؛ جاده ثلاث باجانی به جوانرود یکی از نامناســب 
ترین و حتی به نوعی کم برخوردارترین جاده اصلی 

در استان کرمانشاه محسوب می شود.
خبرنگار ایرنا در بررسی و تحقیقات خود به این نتیجه 
رسید بر اساس آمار رسمی پلیس راه سال گذشته ۵۴ 
سانحه رانندگی در جاده ثلاث باباجانی رخ داده است 

که بر اثر آن ۵ نفر فوت و ۷۰ نفر مصدوم شده اند.
امسال نیز که حدود ۸ ماه از آن می گذرد ۸۳ سانحه 
رانندگی با ۱۲۸ نفر مصــدوم و ۲ نفر فوتی در جاده 

ثلاث باباجانی به جوانرود گزارش شده است.
جدا از فوت شــدگانی که به رحمت خدا رفته اند؛ از 
۱۹۸ مصدوم و مجروح ســوانح جاده ثلاث باباجانی 
طی ۲۰ مــاه اخیر معلوم نیســت چند نفــر به علت 
وخامت حالشــان فوت شــده یا باید تا آخر عمر رنج 
معلولیت را تحمل کنند کــه اگر چه همه این آمار به 
کمبود امکانات بهداشت و درمان مربوط نمی شود اما 
قطعا جاده غیراســتاندارد ثلاث باباجانی در آن تاثیر 
گذاشته است که در گزارشی جداگانه به آن پرداخته 

خواهد شد.
در این بین معلوم هم نیست چه تعداد مادر یا نوزاد به 
دلیل کم برخورداری شاخص بهداشت و درمان ثلاث 
باباجانی در داخل شهرســتان و یا به سبب نامناسب 
بودن جاده در حین سفر صدمه دیده یا جان خود را 

از دست داده اند.
به گزارش ایرنا، زمین لرزه ۷.۳ ریشتری ۲۱ آبان سال 
۹۶ در ۱۱ کیلومتری بخش ازگلــه و ۳۲ کیلومتری 
شهر ســرپل ذهاب ۶۲۱ کشــته و ۱۲ هزار و ۳۸۶ 

مصدوم در غرب استان کرمانشاه برجای گذاشت.
این زلزله به ۱۰ شهرستان و یک هزار و ۹۳۲ روستای 
استان کرمانشاه خسارت وارد کرد و براساس ارزیابی 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی ۱۰۳ هزار خانه مسکونی 

شهری و روستایی آسیب کلی و جزئی دید.
شهرســتان ثلاث باباجانی با بیــش از ۱۳۶ هزار نفر 
جمعیت در ۱۴۵ کیلومتری شــمال غربی کرمانشاه 

واقع شده است.

کتاب "حقوق رسانه و اخلاق حرفه ای" 
توسط هیوا محمدپور منتشر شد

کتاب "حقوق رسانه و اخلاق حرفه ای" به نویسندگی هیوا 
محمدپور و با چاپ انتشــارات متخصصان، در ۲۷۷ صفحه 
منتشر شــد. این اثر با هدف ارائه چارچوب های حقوقی و 
اخلاقی، به تحلیل دقیق قوانین و مســئولیت های حرفه ای 
رســانه ها و روزنامه نگاران پرداخته و اصولی چون صداقت، 

شفافیت، و رعایت حقوق بشر را مورد تأکید قرار می دهد.
به گزارش کردپرس، کتاب "حقوق رسانه و اخلاق حرفه ای" 
اثر هیوا محمدپور، روزنامه نگار و دانشــجوی ارشد حقوق 
بین الملل، توســط انتشــارات متخصصان به چاپ رسید. 
این کتاب با هدف بررسی جامع قوانین حاکم بر رسانه ها و 
تبیین مسئولیت های اخلاقی و حرفه ای فعالان رسانه ای به 

رشته تحریر درآمده است.
محمدپور در این اثر، به مبانی اخلاق رسانه ای مانند صداقت 
در گزارش دهی، احتــرام به حریم خصوصی، شــفافیت و 
پاســخگویی پرداخته و چالش های اخلاقــی مختلفی که 
خبرنگاران و مدیران رسانه ها با آن مواجه هستند، را مورد 
بررسی قرار داده است. او همچنین به اهمیت اصول اخلاقی 
مانند حفظ تنــوع فرهنگی و جلوگیــری از تضاد منافع در 

عملکرد رسانه ها اشاره کرده است.
این کتاب به عنوان راهنمایی ارزشــمند، به تحلیل قوانین 
داخلی و بین المللی در حوزه رسانه پرداخته و نمونه هایی از 
سیاست ها و قوانین کشورهای مختلف مانند فرانسه، روسیه 
و آمریکا را ارائه می دهد تا مخاطبان با تجربیات جهانی در 

حوزه نظارت و مقررات رسانه ای آشنا شوند.
این اثر برای روزنامه نــگاران، وکلا، دانشــجویان حقوق و 
ارتباطات و تمام علاقه مندان به مســائل رسانه ای منبعی 
کاربردی محسوب می شــود و به تقویت اخلاق حرفه ای و 

مسئولیت پذیری در این حوزه کمک خواهد کرد.
مراحل اخــذ مجوز و چاپ ایــن کتاب به پایان رســیده و 
در روزهــای آینده در مراکــز معتبر فــروش کتاب عرضه 
خواهد شــد. علاقه مندان می توانند برای تهیــه این اثر به 

کتاب فروشی های معتبر مراجعه کنند.

درگذشت استاد ابراهیم قادری، 
هنرمند نامی موسیقی کُردی

ابراهیم قادری، استاد موسیقی بیت و حیران و از هنرمندان 
نامی کردستان، پس از تحمل یک دوره بیماری، در سن ۹۰ 

سالگی دار فانی را وداع گفت.
 رییس اداره فرهنگ و ارشاد مهاباد گفت: »ابراهیم قادری« 
استاد موسیقی و از هنرمندان پیشکسوت بیت و حیران اهل 

این شهرستان در سن ۹۰ سالگی دار فانی را وداع گفت.
سیامند جوانبخت اظهار کرد: این هنرمند عرصه موسیقی 
فولکلور از چند روز قبل به خاطر بیماری )سکته مغزی( در 
بیمارستان امام خمینی)ره( مهاباد بستری بود و روز گذشته 

برای مداوای بیشتر به ارومیه منتقل شد.
وی اضافه کرد: با وجود تلاش شــبانه روزی کادر پزشکی 
ســرانجام این هنرمند نامی نتوانســت در برابــر بیماری 
مقاومت کند و شامگاه سه شنبه در سن ۹۰ سالگی دار فانی 

را وداع گفت.
رییس اداره فرهنگ و ارشــاد مهاباد با تســلیت به خانواده 
این هنرمنــد و جامعه هنری مهاباد گفت: آیین تشــییع و 
خاکسپاری هنرمند ابراهیم قادری فردا چهارشنبه در قطعه 

هنرمندان مقبره  شعرای آرامستان مهاباد برگزار می شود.
وی اظهار کرد: ابراهیم قادری موسیقی فولکلور کُردی را با 
هنرمندانی بزرگی مانند استاد حسن زیرک و محمد ماملی 
شروع کرد و چندین قطعه ترانه را به غنای موسیقی کُردی 

اضافه کرده است.
»ابراهیم قادری« استاد موسیقی و از هنرمندان پیشکسوت 
بیت و حیران اهل مهاباد در ۶ اردبیهشــت سال ۱۳۱۳ در 
روستای عیســی کند این شهرستان دیده به جهان گشود و 
از دوران نوجوانی به دلیل استعداد، صدا و لحن زیبایی که 

داشت به موسیقی علاقمند شد.
استاد قادری با هنرمندان بزرگی مانند استاد حسن زیرک، 
محمد ماملی و ملاحســین آوازخوانی را شــروع کرد و هم 

اکنون دارای صدها قطعه موسیقی کُردی است.
فعالیت این استاد پیشکســوت تا چند سال اخیر نیز تداوم 
داشت و با شرکت در جشنواره های موسیقی محلی، چندین 
مقام کشوری در رشته های مختلف موسیقی از جمله بیت 

و حیران و مقام کُردی کسب کرده بود.

فرهنگ اتاقکی به نام زایشگاه در ثلاث باباجانی؛ تولد ۳۰۰ نوزاد در کانکس

 مــردم شهرســتان زلزلــه زده 
ســال  از  باباجانــی  ثــلاث 
نیازهــای  تاکنــون   ۱3۹7
درمانــی خــود را بــا مراجعــه 
به تنها بیمارســتان کانکســی 
بــی  غر شــمال  خطــه  ایــن 
یافــت می کنند  کرمانشــاه در
و طــی همیــن مــدت حــدود 
3۰۰ نــوزاد در اتاقــک فلــزی 
کوچکــی بــه عنوان زایشــگاه 

متولد شده اند.

ثــلاث  شهرســتان  مــردم 
منطقــه  در  باباجانــی 
اورامانات کرمانشاه به دلیل 
ناشــی  وارده  آســیب های 
 2۱ یشــتری  7.3 ر از زلزلــه 
آبــان ســال ۱3۹6 و نابــودی 
یرســاخت هــای شهرســتان  ز
ای  عدیــده  مشــکلات  بــا 
مواجهنــد که یکــی از آنها کم 
برخــوردار بــودن از شــاخص 

های درمانی است.
در ایــن ارتبــاط رییــس مرکــز 
بهداشــت و درمان شهرستان 
ثــلاث باباجانــی گفــت کــه 
روزانــه حــدود 25۰ نفــر از 
خدمــات تنهــا مرکــز درمانــی 
شهرستان اســتفاده می کنند؛ 
ایــن بیمارســتان از چندیــن 
فلــزی  اتاقــک  و  کانکــس 

تشکیل شده است.
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تا امروز آمارهای قابل اســتنادی درباره تعداد کولبران 
به دســت نیامده اما برخی پژوهش های مستقل - مثل 
پژوهش »در کشــاکش رنج« هیرش قادرزاده و احمد 
غیاثوند-  آمارهای رسمی تعداد کولبران را ۸۰ تا ۱۷۰ 
هزارنفر اعلام کرده اند که طبق آن بانه، مریوان و ســقز 
در استان کردستان، سردشــت و اشنویه در آذربایجان 
غربی، نوسود و پاوه در استان کرمانشاه بیشترین تعداد 
کولبران را دارند. در میان این آمارها هم اشــاره ای به 
تعداد زنان کولبر نشده است. سال ۱۳۹۸،  هلاله امینی، 
نماینده اســتان کردستان در شــورای عالی استان ها، 
درباره این موضوع هشــدار داده و گفته بود: »با زنان و 
دخترانی مواجه هستیم که مجبورند در نقش یک مرد 

ظاهر شوند تا به صف طولانی کولبران بپیوندند«. 
آیین نامــه تشــکیل بازارچه های مرزی در ســال ۷۱ 
تصویب شد و از سال ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۶ در کردستان پنج 
معبر مرزی شــامل هنگه ژال و گله سور در شهرستان 
بانه، پیران و خانم شــیخان در شهرســتان مریوان و 
مله خورد در ســروآباد فعالیت داشــتند. از این سال 
روال فعالیت این معابــر تغییر کرد و تعــدادی از آنها 
تعطیل شدند و تعدادی هم در قالب بازارچه های موقت 
غیررسمی به فعالیت ادامه دادند اما در دولت سیزدهم 
تاکید بر بازگشــایی این بازارچه ها بــود؛ چون اعتقاد 
بر این بود کــه فعالیت بازارچه های مــرزی از کولبری 
مرزنشــینان جلوگیری می کند؛ روالی که سال هاست 
زنان کولبر هم در آن حضور دارند، اما دیده نمی شوند. 

کولبری در تقاطع جنسیت 
اســتان های غربی ایران در میان رده هــای بالای نرخ 
بیکاری در ایران قــرار دارند و طبــق آخرین گزارش 
مرکز آمار درباره نتایج طــرح آمارگیری نیروی کار که 
تیرماه امسال منتشر شد، استان سیستان وبلوچستان 
با نــرخ بیــکاری ۳/۱۲ درصدی همچنان بیشــترین 
نرخ بیــکاران را در بین اســتان های دیگر داراســت. 
اســتان های کرمانشــاه و لرســتان هم با نرخ بیکاری 
به ترتیب ۱۲ درصد و ۳/۱۱ درصدی، در رده های دوم 
و سوم استان ها با بیشــترین بیکاری قرار گرفته اند. دو 
استان خوزســتان با ۱۱ درصد و کرمان با ۹/۱۰ درصد 
نیز دیگر استان هایی هســتند که نرخ بیکاری دورقمی 

دارند.
یکــی از پژوهش هایی کــه بر موضوع حــوزه کولبری 
زنان متمرکز شده، توســط سارا نوری، کارشناس ارشد 
مطالعات فرهنگی انجام شــده که به تازگی در نشست 
»کولبری در تقاطع قومیت، جنسیت و طبقه« جزئیات 
بیشتری از آن مطرح شــد. او در مشاهدات خود روایت 
تازه ای از شرایط زندگی زنان کولبر و محیط زندگی آنها 

به دست آورده است.

روستاهای کردنشینی که در آنها با زنان کولبر صحبت 
کرده اکثراً کوچکند و جمعیت کمی دارند: »تا چشــم 
کار می کند انبار و باغ اســت و اکثــر مغازه های پایین 
خانه ها به انبار تبدیل شده اند. برخی دامداری می کنند 
و برخی گیوه می بافند که بیشــتر آنها زنند. این کار باز 
هم دستمزد ناچیزی برایشــان دارد و در طولانی مدت 
دچار برخی بیماری های مفصلی می شــوند. نبود شغل 
در کردستان وضعیتی را شکل داده و امکان کارگری هم 
چندان در دسترس نیســت؛ به همین دلیل بسیاری از 
آنها برای کار به عراق می رفتند و به عنوان کارگر فصلی 
در این کشور کار می کردند. برخی راهی کلانشهرهایی 
مانند تهران و بندرعباس می شــدند و دوباره جدایی از 
خانواده رخ می داد و باز هم این امــکان همچنان برای 

مردان وجود داشت و زنان فرصت آن را نداشتند.«
نوری در پژوهــش خود جزئیات بیشــتری درباره نوع 
مبادلات کولبری زنان به دست آورده است که طبق آن 
در این مرزها نوعی مبادلات روزانه شــکل می گیرد که 
سه نوع دارد: یکی جابه جایی جنس ها با کولبران، نوع 
دیگر با حیوانات و نوع ســوم هم با ماشین های سواری 
یا باری است. در این پژوهش هم زنان کولبر بودند، هم 
انباردار و هم آنهایی که با ماشین کار جابه جایی جنس 

انجام می دهند.
فرم این کولبــری در مناطق مختلف متفاوت اســت. 
تا اوایل دهه ۹۰ شمســی، به دلیل پایین بودن ارزش 
دینار  بســیاری از اجناس از عراق به ایران ارزان تر به 
دست مصرف کننده می رســید و  بعد از افزایش تورم و 
سیاست های ســختگیرانه ای درباره کولبران  و کاهش 
ارزش پول ملی، مواد خوراکی و سوخت بیشتر از ایران 
به عراق می رود و زنان کولبــر می توانند در عراق یک 
بسته نان را با پول بیشــتری نسبت به ایران بفروشند و 

سود بیشتری هم برای ساکنان عراقی دارد.

احساس هویت مشترک 
اما چه زمینه ای در مرزهای غربی وجود دارد که زمینه 
کولبری را فراهم می کند؟ مطالعات نوری نشان می   دهد 
قبل از اینکه سیاست های سخت مرزی بین مرز ایران، 
عراق و کردستان عراق اتفاق بیفتد، ساکنان آن همدیگر 
را به دلیل داشــتن زبان، هویت و مذهب مشترک خود 
را یک جغرافیای واحد می دانســتند و در دوران جنگ 
ایران و عراق افراد زیــادی به دلیل آوارگی و جنگ بین 
این دو کشور جابه جا شده بودند و پیوندهای خانوادگی 
و دوستی شــکل گرفته بود. هم زبان بودن و کُردبودن 
باعث شــده بود که آنها عمیق تر شــوند و خود را جزو 

جغرافیای واحد کردستان بدانند. 

کولبری از سن ۱5 سالگی

یکی از زنانی که در این پژوهش با او گفت وگو شده، ۶۸ 
ساله بود و ۹ فرزند داشت و  به دلیل وضعیت معیشتی 
نامناسب، خودش ترجیح داده بود که کولبری را شروع 
کند. در این مســیر دو نفر از فرزندان دختر هم همراه 
او بودند که یکی از آنها زمانی که فرزند نوزاد داشته در 
مســیرهای پر برف با او کار می کرد. دختر دیگرش از 
سن ۱۵ سالگی، چهارسال در این مسیر کولبری کرده 
بود. مثل دختران ۱۵ ســاله دیگــری بودند که همراه 

مادران شان کولبری می کردند. 
نوری می گوید، این زن شش بار پایش را عمل کرده بود، 
دیسک کمر داشــت و بیماری های دیگری هم به دلیل 
کولبری دچارش شــده بود. چند سال آخر، کولبری را 
کنار گذاشته بود و با چند زن دیگر انبارداری را شروع 
کرده بودند. زن های عراقی هم کــه در زمان جنگ به 
ایران آمده بودند و آواره شــده بودند، بــا آنها کولبری 
می کردند: »از دل این روایت ها به دو مضمون می توان 
رســید: یکی این که این کار دردهای جسمانی زیادی 
برای این زنــان به دنبال دارد و مضمــون دوم هم این 
است که بسیاری از اجناسی که کولبران می آورند، برای 
تجارت نیســت و اجناس تجارتی محسوب نمی شود؛ 
کالاهایی مانند نان، خوراکی و مــواد اولیه. این مردم 
عراقند که به کولبران می گویند سوپ محلی یا سبزی 
و کالاهای اولیه دیگر به ایــن منطقه بیاورند؛ چون این 
اقلام در کردستان ایران کیفیت بالاتری دارند نسبت به 
کردستان عراق و برای آنها هزینه کمتری دارد. جابه جا 
کــردن خوراکی ها هــم در بازه های زمانــی مختلف، 

متفاوت بوده است.«
زنانی که بــا آنها در ایــن پژوهش صحبت شــد انواع 
فرودســتی ها را تجربه کرده بودند. از طبقه اقتصادی 
پایین بودند و همسرشــان یا فوت شده بود یا بیمار بود 
یا هم همســر، هم فرزندشــان بیکار بودند و خودشان 
سرپرستی خانوار را برعهده داشتند و هم زمان در خانه 
هم کار می کردند: »بخش دیگری از فرودستی در اقلیت 
قومی و مذهبی بودن آنها خودش را نشان می داد؛ این 
زنان ســطح تحصیلات پایینی دارند یا کلًا بی سوادند 
اما تلاش کردند فرزندان شــان تحصیل کنند و درس 

بخوانند در عین حال اشتراکاتی هم داشتند.
این زنان در روستاها هیچ تفریح و سرگرم ای نداشتند و 
حتی نمی توانستند از فضاهای عمومی استفاده کنند؛ 
چون این فضاها کاملًا مردانه بود. نوری، پژوهشگر این 
این پایان نامه، می  گوید زنانی که در این پژوهش با آنها 
مصاحبه شــده برای دور شــدن از چاردیواری خانه به 
کولبری پناه می برند. یکی از آنهــا تعریف می کرد که 
اگر الان مرز باز بود، شــاید اینقدر در خانه نمی ماندیم 
که فکر و خیال کنیم. این زنان رنج زیادی کشیدند اما 
در این معتقد بودند که کولبری از گدایی بســیار بهتر 
است. آنها حمایتی از سمت خانواده و دولت نداشتند و 
محبور شدند خودشان کار کنند و به اصطلاح پانتول یا 
شلوار مردانه به پا کنند »این زنان، شلوار کردی مردانه 
به پا می کنند، اما در عمل پول کمتری می گیرند. برای 
مردان کیلویی حساب می شــود، ولی برای زنان باری 

حساب می شود.«

ین لایه  طبقه کارگری کولبران؛ فرودست تر
ســمت دیگر ماجرای کولبــری در ایران، مناســبات 
اقتصادی در اقلیم کردستان اســت که از سال ۱۹۹۰ 
به منطقه ای خودمختار تبدیل شــد، برنامه اقتصادی 
مســتقلی داشــت و از نظر اقتصادی تابــع تصمیمات 
بانک جهانی و صندوق بین المللی پول است. این روند 
درنهایت منجر به شکل گیری سرمایه داری مالی در این 
اقلیم شده و حالا در فرآیند انتقال کالا به ایران ذی نفع 
محسوب می شــود. دولت اقلیم کردســتان به اعتقاد 
کارشناســان اقتصادی در طبقه دولت های رانتی قرار 
دارد که از پول نفت استفاده و آن را توزیع می کند و در 
حوزه صنعت، ساخت، کشــاورزی و حتی دامداری که 

پتانسیل آن را دارد، سرمایه گذاری نمی کند. 
پرویز صداقت، اقتصاددان که در نشســت بررسی این 
پژوهش حضور داشت، معتقد اســت که در چند دهه 
گذشته مناسبات ســرمایه  داری تمام ابعاد زندگی ما را 
در بر گرفته است، دچار رشد ناموزون مرکب شده ایم، 

توســعه نیافتگی ناهمترازی ایجاد شده و به یک دست 
مرئــی و دخالت دولتی نیــاز داریم که جلوی دســت 
نامریی بازار را بگیرد. او از آمارهای سرانه تولید ناخالص 
داخلی و توسعه یافتگی در پایین ترین سطوح می گوید 
که  اســتان های سیستان وبلوچســتان و بعد اســتان 
کردستان در رتبه های پایینی قرار دارند و در بسیاری 
از شاخص های استانی هم خراســان جنوبی، خراسان 
شمالی، آذربایجان غربی و چند استان دیگر در شرایط 
نامناسبی دارند: »اگر این موضوع به اقتصاد بازار سپرده 
شود که به سودآوری مالی نگاه می کند، سرمایه گذاری 
در این مناطق معمولاً بازدهی کمتری دارد و ریســک 
بیشتری دارد پس سراغ این حوزه ها نمی رود؛ بنابراین 
اینجا نیاز به دخالت دولت وجود دارد، اما کدام دولت؟ 
آیا چنین اراده ای در دولت های ایران حتی در یک قرن 

اخیر وجود داشته است؟«
صداقت می گوید، یک سمت کولبری در ایران ماجرای 
اقلیم کردســتان اســت که کالا از آنجــا وارد اقتصاد 
ما می شــود: »اگر مناســبات اقتصادی ایــران و اقلیم 
کردستان عراق و ســودی که از نظر انتقال کالا از مرز 
شکل می گیرد را در نظر بگیریم، یک بورژوازی تجاری 
و بومی در اقلیم کردستان شــکل گرفته است. اقتصاد 
اقلیم کردستان سرمایه گذاری ندارد، نرخ بالای بیکاری 
و کار پاره وقت دارد و در این شرایط امکانات اقتصادی 
کمی دارد و توســعه کولبری ذی نفعان فراوانی در این 

اقلیم دارد.
کولبران فرودست ترین لایه های طبقه کارگری ایرانند. 
کولبری یک مسئله طبقاتی است و نباید آن را به مسئله 
اتنیکی تقلیل داد. این موضوع با ســتم مردســالارانه، 
طبقاتی و اتنیکی در هم پیچیده شده است. به اعتقاد او، 
اگر از زاویه اقتصاد سیاسی و مناسبات قدرت در اقتصاد 
به کولبری نگاه کنیم، در درجه نخست باید به تحولات 
عمومی تری که اقتصاد ایران در دهه های اخیر از ســر 
گذرانده متمرکز شویم که مهم ترین تحول هم گذار به 
یک اقتصاد سرمایه دارانه است از حدود ۱۰۰ سال پیش 
در مقطع رفرم ارضی به بعد رخ داد و در چهاردهه اخیر 
و بعد از جنگ هم این مناسبات سرمایه داری تعمیق و 

رشد بیشتری داشته است.
از نظر ســرانه تولید ناخالص داخلی، توســعه یافتگی 
در پایین ترین ســطوح در میان استان ها و قعر جدول، 
استان سیستان وبلوچستان و بعد استان کردستان است 
و اســتان های دیگر مانند خراســان جنوبی، خراسان 
شــمالی، آذربایجان غربی و... هم شــرایط نامناسبی 

دارند. 

پیوند زندگی زنان کولبر با مرز 
 نوری در پژوهش خود این نتیجه را به دست آورده که 
زیست زنان کولبر، با مرز پیوند خورده است و از زمانی 
که به یاد می آورند شــغل یکی از اعضــای خانواده در 
پیوند با مرز بوده است، کولبری به شغل خانوادگی آنها 
تبدیل شده است و یک چرخه تکراری در حال رخ دادن 
است. بسیاری از آنها کولبری را شغل دوم خود انتخاب 
کرده اند؛ پیوند با مرز، احساســات آنهــا را هم درگیر 
می کند. یکی از این زنان گفته بود: »هرروزی که به من 

بگویند مرز نیست، قلب من می ایستد.«

زندگی در چند لایه ستم
کولبری به تعبیــر پرویز صداقت، مســئله ای طبقاتی 
اســت و نباید آن را به مســئله قومی  تقلیل داد و در 
این میان کولبری زنانه با ســتم مردسالارانه، طبقاتی 
و اتنیکی)قومی( در هم پیچیده شــده است. در بخش 
دیگری از نتایــج پژوهش ســارا نــوری، جزئیاتی از 
گره خوردن زندگی زنــان کولبر بــا نهادهای مختلف 
قدرت به دست آمده است که طبق آن، نهادهای قدرت 
زیادی در مســیر کولبری زنان وجــود دارد که یکی از 
آنها نهادهای سیاســی و حکومتی است و بخش دیگر 
به نهادهای قومی، دینی و مردسالاری برمی گردد. نهاد 
دیگر، خانواده است که برعکس آنها حامی این زنان در 
این مسیر بوده اســت اما چون این خانواده ها خودشان 
فقیر بودند و نمی توانستند معیشت شان را تامین کنند، 
دوباره فشــار مضاعفی به آنها وارد می شد؛ چون تا آن 

زمان تجربه ای از کار کردن نداشتند. 

حذف زنان کولبر از پژوهش 
شیوا علینقیان، اســتاد رشــته انسان شناسی است و 
می گوید در پژوهش هایی که تا امروز در حوزه کولبری 
منتشر شــده، دو ویژگی باید بررسی شــود: »در این 
پژوهش ها ما با حذف زنان مواجهیم و از ســوی دیگر 
تصویری اگزوتیک و عجیب از آنها ارائه می شود؛ یعنی 
وقتی از زن کولبر حرف می زنیم انگار در غم های جهان 
را گشــودیم و قرار اســت تصویری ارائه شود که برای 
رسانه جالب شــود. مهم اســت که در دام این داستان 

نیفتیم که این پژوهش از آن عبور می کند.«
او که در نشست بررسی پژوهش نوری درباره زنان کولبر 
حضور داشــت،  بر شناخته شــدن زنان کولبر به مثابه 
ســوژه هایی دارای هویت سیاســی و اجتماعی تاکید 
دارد و معتقد اســت که مســئله زنان کولبر تقاطعی از 
تاثیرات هم زمان جنســیت، قومیت و طبقه اجتماعی 
است: »ما بســتری داریم که همه انواع زمینه هایی که 
به ما هویت هــای متعددی می دهنــد و می توانند ما را 
تحت سلطه خود قرار دهند، در یک پیکره واحد اعمال 
می شوند. اگر همیشــه یک گروه از زنان یا افراد جامعه 
صدای بلندتری داشته و امکان گفتمان سازی و رسانه 
داشته باشند، ممکن اســت نماینده باقی گروه ها شوند 
که باعث می شود تجربه گروه های دیگر به حاشیه رانده 
شود. زنان کرد کولبر در شــرایطی زندگی می کنند که 
همه گونه های مختلف ستم، می توانند بر هم سوار شوند 
و به اندازه زیادی در تعامل با هم شرایط دشواری برای 

فرد فراهم کنند.«

سارا سبزی-خبرنگار گروه جامعه

روایتی از زندگی زنان کولبر 
در میان پژوهش  های اجتماعی ایران

زنـان کولبر در تقـاطع رنج

»یکی از زنــان کولبــری که با آنهــا صحبت 
کردم، 47 ساله بود که خودش و همسرش 
هــردو کولبــر بودنــد و در ایــن راه پایــش 
شکســته بود و حتــی پــول عملــش را هم 
نداشــت. بــرای جابه  جایــی هــر کالا، ۱۰۰ 
هزار تومان می  گرفــت و حجم بار تفاوتی 

در دستمزد آن نداشت. 
زن دیگــری، 55 ســاله بــود کــه ســه پســر 
بیکار و تحصیل کرده داشــت و همســرش 
در مغــازه کنــار خــودش کار می  کــرد. آنها 
مغــازه ای دارند کــه به  غیــر از محصولات 
سوپرمارکتی، وسایلی که از عراق می  آورد 
دیگــری  زن  می  فروشــد.  همان جــا  را 
می  گفــت، از زمــان جنــگ ایــران و عــراق 
ع کــرده بــود و پنــج فرزند  کولبری را شــرو
داشت و همســرش را از دست داده بود.« 
ایــن چنــد روایــت واقعــی از زنــان کولبــر 
پنــج منطقــه کردنشــین ایــران اســت کــه 
زندگی شان در یک پژوهش مردم  نگارانه 
بررسی شده اســت؛ زنانی که سهم زیادی 
در میــان پژوهش  هــا ندارنــد و به  ســختی 
تصویــری واقعــی از هویــت سیاســی و 

اجتماعی آنها به دست می  آید.
»یکی از زنــان کولبــری که با آنهــا صحبت 
کردم، 47 ساله بود که خودش و همسرش 
هــردو کولبــر بودنــد و در ایــن راه پایــش 
شکســته بود و حتــی پــول عملــش را هم 
نداشــت. بــرای جابه جایــی هــر کالا، ۱۰۰ 
هزار تومان می گرفــت و حجم بار تفاوتی 
در دســتمزد آن نداشــت. زن دیگــری، 55 
ساله بود که سه پســر بیکار و تحصیلکرده 
داشت و همســرش در مغازه کنار خودش 
کار می کرد. آنها مغــازه ای دارند که به غیر 
از محصولات ســوپرمارکتی، وســایلی که 
از عــراق مــی آورد را همانجــا می فروشــد. 
زن دیگری می گفــت، از زمان جنگ ایران 
ع کرده بــود و پنج  و عراق کولبری را شــرو
فرزند داشت و همســرش را از دست داده 

بود.«
ایــن چنــد روایــت واقعــی از زنــان کولبــر 
پنــج منطقــه کردنشــین ایــران اســت کــه 
زندگی شان در یک پژوهش مردم نگارانه 
بررسی شده اســت؛ زنانی که سهم زیادی 
در میــان پژوهش هــا ندارنــد و به ســختی 
تصویــری واقعــی از هویــت سیاســی و 

اجتماعی آنها به دست می آید. 
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جەژنــی “یارسان”ـــەکان یەکێکــە لــه ئایینه 
کۆنەکانــی کــوردان و به ناوی “خاوەنکار” 
ئــەو  باوەڕمەندانــی  لەلایــەن  دەناســرێت، 
ێارســانەکان  ڕادەگێرێــت،  بــەرز  ئاینــەوە 
ســێ ڕۆژ دەخایەنێــت و ڕۆژی چوارەمــی 
بە ڕێوڕەســمی تایبەت کۆتایی پێدەهێنن و 

دەیکەن بە جەژن..
گرتنــی  بــە  جەژنــەدا  لــەم  یارســانەکان 
ڕۆژو و خێرکــردن ‘نــەزر’ یادی ‘ســوڵتان 
ســەحاک’ و یارانــی وەک پێشــەنگی دینــی 

خۆیان بەرز ڕادەگرن.
بەرخــۆدان  جەژنــی  خاوەنــکار  جەژنــی 
بەرخۆدانــی  دوای  ئەویــش  ڕزگارییــە،  و 
ئیســحاقی  “ســەید  ســەحاک  ســۆڵتان 
و  بنیامیــن  پیــر  و  داوود  و  بەرزنجــی” 
دەرگای  مەلەکــی  چــوار  کــە  پیرمیوســی 
سوڵتانن، له بەرانبەر دووژمنان و سوپای 

چیچەک وەک نەریت ماوەتەوە.
بــە باوەڕێــک کــە هەتــا ئێســتاش لــه نــاو 
کتێبــه  لــە  و  ماوەتــەوە  یارســانەکان 
پیرۆزەکانیانــدا هاتووه، ســوڵتان ســەهاک 
هــاوڕێ لــه گەڵ ســێ کــەس لــه یارانی به 
ناوەکانــی ‘داود، بنیامین و میوســی’ که به 
‘یەری تەن’ ـ)سێ کەس( ناودارن، لە سەر 
دووژمنایەتــی زڕبراکانــی و عەشــیرەتێک 
بــە ناوی ‘چیچــەک’ بڕیــاری دەرچوون له 
دەشتی شارەزوور و ڕۆیشتن بۆ ناوچەی 
هەورامــان دەدەن، لــه ناو ڕێــگادا به هۆی 

نیــازی  بــه  چیچــەک  عەشــیرەتی  ئــەوەی 
یارەکانــی  کوشــتنی ســۆڵتان ســەحاک و 
ئــەون، ناچار پەنــا دەبەنه ئەشــکەوتێک به 

ناوی ‘مەڕنوو’ له شــاخەکانی شاهۆ.
به باوەڕی یارسانەکان، یەکێک له یارەکانی 
ســوڵتان بــه نــاوی ‘داود’ بســتێک خاک له 
ژێــر فەرشــەکەی ســۆڵتان هەڵدەگرێــت و 
دەیهاوێتــە ســەر ســوپای چیچــەک و ئــەو 
بستە خاکە دەبێتە هۆی تەپوتۆز و ئاسمان 
تاریک دەکات و کەس لەو سوپایە نامینێت.

داوود  یارســان،  باوەڕمەندانــی  »لای 
حەزرەتــی میکاییلــە و بنیامیــن حەزرەتــی 
جبرەییل و میوســی حەزرەتی ئســڕافیل و 

موستەفا داوان حەزرەتی ئیزارییل«
لــه ســەر هەمــان بــاوەڕ، دوای ســێ رۆژ 
بــه  یارانــی، ژنێــک  برســیەتی ســوڵتان و 
نــاوی ‘ڕەمزبــار’ بــه کەڵەشــێرێک و یــەک 
مەن- کە دەکاتە سێ کیلۆ برنج خواردنێک 
ســاز دەکات پێشکەشــی ســوڵتان و یارانی 

دەکات.

لــه دەفتــەری پردیــوەری “دیوانــه گەورە” 
ســوڵتان فەرمانی داوەتە یارانی له ” ١٢ی 
مانگــی ســفیدی” ‘چلەی زســتانی کوردی’ 
ســێ رۆژ ‘ڕۆژووی مەڕنــوو’ بگیرێــت و 
جەژنــه  و  پادەشــاهی  ڕۆژی   ،١٥ ڕۆژی 
ئــەم ســێ رۆژەی  پیــرۆزەی یارســانە و 
ڕۆژووه وەک وەفایــەک بــۆ یــادی “یەری 

تەن” دەکرێت.
هــاوکات بوونی ئەم ڕۆژانه لەگەڵ وەرزی 
کەڵــک  هــۆی  بووەتــە  هەنــار،  گەیشــتنی 
و  میوەیــە  لــەم  یارســانەکان  وەرگرتنــی 
پیرۆزبوونــی لای ئەوان و له ڕێوڕەســمی 
ئایینــی دۆعــای لــه ســەر دەکرێــت و وەک 

“نــەزر” بە ناو خەڵکدا بڵاو دەکرێتەوە.
قوربانیکردنــی  بــه  دواییــش  شــەوی 
کەڵەشێرێک و پێکهێنانی “جەم” و خوێندنی 
“کــەڵام” و ژەندنی “تەنبوور” ڕێوڕەســمی 

ڕۆژووگرتن کوتایی پێدێت.
زۆربەی باوەڕمەندانی یارســان له ڕۆژانی 
لــە  گونــدی “تۊشــامی”  دەچنــه  جــەژن 
داڵاهــۆ بــۆ زیارەتــی تەکیــەی “ئــا ســەی 
براکــه”ی حەیــدەری و ڕێبــەری ئایینیــان 
دەبینــن و پیرۆزبایی ئــەو جەژنە لە یەکتر 

دەکەن.
لــە  دۆعــا  رۆژەدا  لــەم  یارســان  پیــری 
کــە  ئــەم ڕۆژە  تایبەتــی  ســەر خواردنــی 
و  دەخوێنیــت  “نەواڵــه”،  دەوترێــت  پــێ 
بــە ســەر ئامادەبــووان بــڵاو دەکرێتــەوە، 
و  هەنــار  هێنانــی  بــە  یارســانەکانیش 
و  “تەمبــوور”  ژەنینــی  و  بڵاوکردنــەوەی 
خوێندنی ســروودە ئایینیــەکان ئەم جەژنه 

بەرز ڕادەگرن.
تەمیــورە یــان تەنبــوور ئامێرێکــی پیرۆزە 
لای یارســانەکان و هەرساڵە بەرلە جەژنی 
خاوەنکار یاریەکان دەچنە سەر مەزارگەی 
پیــر بنیامین کە پیری شــەرتە و بە ژەنینی 
تەنبــوور و کــەڵام و مەقامەکانی دەفتەر و 
ســەرئەنجام خۆیان ئامــادە دەکەن بۆ ئەم 

جەژنە پیرۆزە..

هــەروا کــە ئــاگادارن بــە پێــی نەریتــی 
پاییــز،  پەڵــەی  پــاش  پێشــوو  ســاڵانی 
ناوچــە  دنکەکانــی  چاندنــی  چالاکــی 
جۆراوجۆرەکانی زاگرۆســی نیشــتمان 
زاگــرۆس  ناوچەکانــی  تــەواوی  لــە 
بــە نــاوی بەرنامــەی "زاگرۆســانە" لــە 
ژینگەپارێزییــەکان،  ئەنجومەنــە  لایــەن 
گورووپە شــاخەوانییەکان، چالاکوانانی 

مەدەنــی و ...  بەڕێوە دەچێت.
چالاکی زاگرۆســانە لــە کاتێکدا بەڕێوە 
و  مەترســیدار  دۆخــی  کــە  دەچێــت 
هەســتیاری ژینگەی زاگرۆس بەگشــتی 
کــە ســووتان، داگیــر کــردن، قەڵاچۆ و 
نەخۆشــی  دارســتانەکان،  بنەبڕکردنــی 
جۆراوجــۆری دارســتانەکانی زاگرۆس 
و دەســتێوەردان گەلی وەکوو دروســت 
کردنــی بەنداو، کارگەگەلی بەردشــکێن 
و  لــەوەڕگا  و  دارســتان  دڵــی  لــە 
کانیــاوەکان و دەیان کاری هاوچەشــن 
زاگرۆســی  بەداخــەوە  کاولکارانــە،  و 
خســتۆتە هەڵدێری تیاچوون و فەوتان.

بۆیە هەڵمەتی زاگرۆســانە بە مەبەستی 
هوشــیار کردنــەوەی کۆمەڵانــی خەڵک، 
پیــرۆزی  ڕەوتــی  بــە  بــوون  تێکــەڵ 
ژینگەپارێــزی بــۆ بەرگری و ژیانەوەیە 
بۆ ســاڕێژ کردنی بەشــێکی بچووک لە 

زامەکانی زاگرۆسی نیشتمانە.
بەم پێیە ئەمساڵیش هاوشێوەی ساڵانی 
پێشوو، داوا لە تەواوی هاونیشتمانیان، 
ڕێکخــراو، شــاخەوانەکان، چالاکوانانی 

لــە  دەکەیــن  مەدەنــی  و  ژینگەپارێــز 
چالاکــی  پێکــراودا  ئامــاژە  ڕۆژانــی 

قــەزوان،  بــەڕوو،  دنکەکانــی  چاندنــی 
بــادام و تــووە جۆراوجــۆرەکان و … 

بە پێی جوغرافیای ناوچە جیاوازەکانی 
زاگرۆس بەڕێوە ببەن.
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»ئیبراهیــم  كــوردی  نــاوداری  هونەرمەنــدی 
قادری« لە تەمەنی 90 ساڵی لە شاری مهاباد 

كۆچی دوایی كرد.
بــوو  ســاڵێک  چەنــد  کــە  قــادری  ئیبراهیــم 
نەخۆشــبوو، دوانیوەڕۆی ڕۆژی سێ شەممە 
١9- ١١- ٢0٢4 لــە شــاری مهابــاد لــە کۆچی 

دوایی کرد.
ئیبراهیــم قــادری لــە ٢6-04-١934 لە گوندی 
عیســاکەندی مهاباد لەدایکبوو و تەرمەکەی لە 

شــاری مهاباد بە خاک سپێردرا.
ئیبراهیــم قــادری لــە ســاڵی ١95١ دەســتی بە 
گۆرانــی وتن کرد و دەیان بەرهەمی هونەری 

دوای خۆی جێهێشتووە.

ئەدەبیات

خاوەنکار؛ جەژنی بەرخۆدانی سوڵتان سەهاک و یاران

ئومید ئەحمەدیان/ ڕۆژنامەنووس 

قیبلــەم ئیعدامم، قیبلەم ئیعدامم
حەقە ســادر کەی، حوکم ئیعدامم

ئیعدام وەشتەرەن، هەی نەونەمامم!
نــەك هەر ئان نمەك، مەدەى لە زامم

بــا ڕەحمت نەبۆ، ئەرچی بێچارەم
بۆ بەی ســزای سەخت بدەر قەنارەم

ئەمر بفەرموو فەڕاشان چاو
پەتــم له زڵفت، هەڵ خەران وە تاو

لــە حەڵقەی زڵفت، حەڵقاوێزم کەن
لە دار باڵات، ســەراوێزم کەن

وە نێــش موژەت، بزمارڕیزم کەن
دووچار عەزاب، ڕستاخێزم کەن

وە بەیانەدا، مەولەقم کەران
وه تێغ ئەبرۆت، شــەق شەقم کەران

ڕازییــەن »ئەحمەد« وا به فیدات بۆ
وە شــەرتێ قەبرش جە سەرەڕات بۆ 

پا بنیەی پێشــدا، وە ناز بویاری
نەقش پات وەســەن پەی یادگاری

هۆنراوەی: میرزا ئەحمەدی داواشی
وێنە: خالید گرافیک

هاونیشتمانیانی هێژا؛ ئەویندارانێ ژینگە و ژیان


